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www.kekavasnovads.lv
Ķekavas novads

Vērtē sakoptākās sētas    2. lpp.

Māla rotācija    16. lpp.

Baltica 2012 arī Ķekavā    16. lpp.

Ķekavā reibs no garšaugiem    15. lpp.
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26.–28. jūlijā Ķekavas novadā notika starptautiskās sporta spēles  
VIA Ķekava, kur trīs dienas norisinājās sporta sacensības, draudzības 
spēles, kultūras pasākumi, atrakcijas bērniem, svētku gājiens, zaļum-
balle un dažādas citas aktivitātes visai ģimenei. Sacensībās piedalījās 
arī sportisti no Ķekavas novada sadraudzības pašvaldībām ārvalstīs. 

Vairāk uzzini 7.–10. lpp.

Aizvadītas starptautiskās 
sporta spēles VIA ĶEKAVA
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Ķekavas novada pašvaldības izdevums
ĶEKAVAS NOVADS

Reģistrācijas nr. 000702385
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa
Redakcijas adrese: Ķekava,  
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292
E-pasta adrese: avize@kekava.lv 
vai vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala
Maketētāja: Kristīne Šterna
Tirāža: 13 200 eksemplāru
Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne: 
www.kekavasnovads.lv

Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

Skolas zvans aicina
Zinību dienai 
veltītie svinīgie brīži 
Ķekavas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs

Baložu pilsētā
• 3. septembrī plkst. 10.00 
Baložu vidusskolā – skolas telpās.

Daugmales pagastā
• 3. septembrī plkst. 9.00 
Daugmales pamatskolā – skolas telpās.

Ķekavas pagastā
• 3. septembrī plkst. 9.00 Ķekavas vidus-
skolas 1.–4. klasēm – Dzirnavu estrādē,
• 3. septembrī plkst. 10.00 Ķekavas  
vidusskolas 5.–12. klasēm – skolas telpās,
• 3. septembrī plkst. 11.00 Pļavniekkalna 
sākumskolā – skolas telpās,
• 1. septembrī plkst. 11.00 privātskolā 
Gaismas tilts 97 – skolas telpās,
• 3. septembrī plkst. 12.00 Ķekavas 
Mākslas skolā – Ķekavas kultūras nama 
zālē, 
• 3. septembrī plkst. 16.00 Ķekavas Mūzi-
kas skolā – Ķekavas kultūras nama zālē.

Sekmīgu un 
panākumiem 
bagātu jauno 
mācību gadu!

Atjaunotā konkursa Ķekavas novada 
sakoptākā sēta 2012 vērtēšanas komisi-
jai augusta pirmā nedēļa aizritēja ar brī-
nišķīgiem iespaidiem par novadnieku  
uzņēmību un radošām idejām, veidojot 
savu dzīvesvietu vienlaikus gan acij 
pievilcīgu, gan praktisku.

Šogad sakoptākās sētas konkursā 
pieteicās 14  pretendentu  – lauku sētas, 
individuālās mājas un sabiedriskie objekti 
Ķekavā un Daugmalē.

Komisija izsaka cerību, ka nākamgad 
konkursa dalībnieku pulks kļūs vēl plašāks un 
gūs lielāku iedzīvotāju atsaucību un iniciatīvu, 
tā veicinot pozitīvu savstarpēju konkurenci, 
ļaujot saimniekiem īstenot ļoti radošas idejas 
sētas, pagalma un dārza ainavā. 

“Viss sākas ar idejām, kuras smeļa-
mies, piemēram, pāršķirstot dārzam un 
mājai veltīta žurnāla lapaspuses, skatoties 
televīzijas sižetus par skaistajām aina-
vām, redzot klātienē tepat Latvijā un ār-
valstīs oriģinālās idejas. Arī šis konkurss, 
manuprāt, ir lielisks veids, kā daiļdārzu  

mīļotājiem apmainīties ar pieredzi un gūt 
jaunus iespaidus, idejas sava dārza pilnvei-
došanai, jo visi tā dalībnieki dosies kopīgā 
braucienā uz Latvijas daiļdārziem,” stāsta 
Vides un labiekārtošanas daļas vadītāja,  
vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja  
vietniece Sigita Varika.

Viņasprāt, konkurss ne tikai veicinās 
Ķekavas novada teritorijas sakopšanu, 
iepazīšanu un latviskas kultūrvides veido-
šanu, bet arī kalpos kā motivācija novada 
iedzīvotājiem būt atbildīgiem par sava īpa-
šuma sakārtošanu.

Atbilstoši konkursa nolikumam komi-
sija objektus vērtēja vairākās nomināci-
jās – lauku sēta, individuālā māja ciematā  
vai pilsētā, uzņēmums vai sabiedrisks ob-
jekts –, tos analizējot pēc dažādiem kritēri-
jiem: iebraucamais ceļš, norāde, ēku fasā-
des, pastkastīte, karoga masts, pagalma 
zonējums (saimnieciskā daļa, augļu un 
sakņu dārzs, dekoratīvie stādījumi), celiņi,  
zāliens, atpūtas vieta, dārza mēbeles un 
mazās arhitektūras formas, atkritumu 

apsaimniekošana, meliorācija un ūdeņi, 
bērnu laukums un objekta kopiespaids. 
Katrā no kritērijiem konkursa dalībnieks 
varēja iegūt maksimāli 10 punktus, kā arī 
par kādu oriģinālu risinājumu saņemt pa-
pildu punktus un ceļazīmi uz specbalvas 
saņemšanu.

Pēc rezultātu apkopošanas Ķeka-
vas novada sakoptākās sētas konkursa  
laureāti tiks sveikti 18. novembrim vel-
tītajā svinīgajā pasākumā Ķekavas kul-
tūras namā. 

Konkursu organizē Ķekavas novada 
pašvaldības Vides un labiekārtošanas daļa 
ar mērķi veicināt sakoptas, labiekārtotas, 
videi draudzīgas dzīves un darba vietas 
veidošanu, sekmēt daiļdārzu veidošanu 
novadā, attīstīt vēlmi savstarpējai sadar-
bībai, novada iepazīšanai un tūrismam. 
Konkursa devīze  – Dari un radi zaļākam 
novadam!. Visus pieteiktos daiļdārzus va-
rēs apskatīt fotoizstādē novada interneta 
vietnē www.kekavasnovads.lv.

Vineta Bērziņa

Apciemo novada 
sakoptākās sētas

Sakoptākās sētas 2012 vērtēšanas komisija, ciemojoties pie viena no konkursa dalībnieka Dzērumos
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Es ieeju rudenī, vēsajās salnās, 
Dāliju un gladiolu smaržās, 
Gājputnu klaigās un savā skolā.

Veiksmīgu un zināšanām bagātu 
jauno mācību gadu!

Ķekavas novada domes vārdā – 
domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis
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Paziņojums par Ķekavas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

līdz 2030. gadam 1. redakcijas 
un Ķekavas novada attīstības programmas 

2013.–2020. gadam 1. redakcijas 
sabiedrisko apspriešanu

Ar Ķekavas novada domes 2012.  gada 
12.  jūlija lēmumiem Nr. 2.§ 2. Par Ķekavas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2030. gadam 1. redakcijas nodošanu sabied-
riskajai apspriešanai un Nr. 2.§ 1. Par Ķeka-
vas novada attīstības programmas 2013.–
2020. gadam 1. redakcijas nodošanu sabied-
riskajai apspriešanai (protokols Nr. 14) sākta 
Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģijas līdz 2030. gadam un Ķekavas novada 
attīstības programmas 2013.–2020.  gadam 
pirmo redakciju sabiedriskā apspriešana. 

Sabiedriskā apspriešana noteikta no 
2012.  gada 19.  jūlija līdz 31.  augustam.  
Sabiedriskās apspriešanas sapulces notiks: 

1) 21. augustā plkst. 17.00 Daugmales 
pagastā: Daugmales pamatskolā, Skolā, 
Daugmalē, Daugmales pagastā, Ķekavas 
novadā;

2) 22. augustā plkst. 17.00 Baložu pilsētā:  
Baložu kultūras nama Mazajā zālē, Skolas 
ielā 4, Baložu pilsētā, Ķekavas novadā;

3) 23. augustā plkst. 17.00 Ķekavas  
pagastā: Doles Tautas namā, Rīgas ielā 26, 
Ķekavā, Ķekavas novadā.

Ar ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīs-
tības programmas pirmo redakciju materiāliem 
var iepazīties Ķekavas novada interneta vietnē 
www.kekavasnovads.lv vai Ķekavas novada 
pašvaldības pārvaldēs un centrālajā administrā-
cijā plkst. 9.00 līdz 16.00. 

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus 
Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jas 2030. gadam un Ķekavas novada attīstības 
programmas 2013.–2020.  gadam 1.  redakciju 
papildināšanai iesniegt Ķekavas novada paš-
valdībā Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas 
pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123, vai elek-
troniski pa e-pastu novads@kekava.lv, fiziskām 
personām norādot vārdu, uzvārdu, dzīvesvietas 
adresi, juridiskām personām norādot reģistrā-
cijas numuru, reģistrācijas un darbības vietas 
adreses.

Šobrīd sākta Ķekavas novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas līdz 2030. ga-
dam 1.  redakcijas un attīstības pro
grammas 2013.–2020. gadam 1. redak-
cijas sabiedriskā apspriešana. Aicinām 
novadniekus izteikt savu viedokli par 
šiem projektiem līdz 31.  augustam un 
piedalīties sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmēs klātienē. Tās 21. augustā no-
tiks Daugmales pagastā, 22. augustā –  
Baložu pilsētā un 23.  augustā  –  
Ķekavas pagastā. 

Ķekavas novads – zaļa mājvieta 
dinamiskā pašvaldībā
Ķekavas novada attīstības programmas 
un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrā-
dē ieguldīts liels darbs un zināšanas, ko 
snieguši daudzi mūsu novadnieki, speciā-
listi un sadarbības partneris – Latvijas Uni-
versitātes Telpiskās attīstības plānošanas 
maģistratūras programmas mācībspēki un 
studenti. Iedzīvotāji bijuši ļoti aktīvi, gan 
līdzdarbojoties pavasarī notikušajās asto-
ņās sanāksmēs novada ciemos, gan attīs-
tības programmas izstrādes darba grupās. 

Savu viedokli aptaujā par turpmāko no-
vada attīstību pauduši 1023  iedzīvotāji, 
205 jaunieši, 19 uzņēmēji un 18 nevalstis-
kās organizācijas. Vērtīgas idejas iegūtas, 
izmantojot jaunizveidoto ideju vākšanas 
rīku internetā www.kekava.lv/idejas, kur 
ikviens virtuāli varēja paust savas idejas 
par novada attīstības iespējām.

Jāatzīmē, ka šī bija pirmā reize Latvijā, 
kad pašvaldība aicināja iedzīvotājus sniegt 
savus priekšlikumus ar ManaBalss.lv rīka 
palīdzību, turklāt jau pirmā izmēģinājuma 
laikā sasniegti lieliski rezultāti. Priecājamies, 
ka ieguvām ļoti daudz vērtīgu ideju Ķekavas 
novada attīstībai, un daudzas no tām jau 
esam iekļāvuši gan attīstības programmā, 
gan stratēģijā. Tā, piemēram, sadarbības 
rezultātā formulēta ilgtermiņa attīstības  
vīzijas īsā versija: Ķekavas novads – zaļa 

mājvieta dinamiskā pašvaldībā, tāpat 
šobrīd visvairāk atbalstītā ideja ir par upju 
krastmalas labiekārtošanu Ķekavas ciema 
teritorijā: Nodrošināt ērtu pieejamību gan 
gājējiem, gan velobraucējiem. Sausajā Dau-
gavā labiekārtot peldvietas un piestātnes 
laivot gribētājiem, atstājot neskartas vietas 
makšķerniekiem. Ķekavas iedzīvotāju dzīvi 
pie ūdeņiem ievērojami uzlabotu gājēju un 
velotiltiņa izbūve uz Doles salu. 

Pīlādzis kā novada simbols?
Iedzīvotāju dalība virtuālajā ideju vāk-
šanas aktivitātē ievērojami pārspējusi 
jebkurus iepriekšējos rādītājus līdzīgos 
interneta rīkos. Vienas nedēļas laikā inter-
netā sabiedriskajā apspriešanā iesaistījās 
405  iedzīvotāji. Lielākā daļa ideju vāk-
šanas dalībnieku bijuši jaunieši, 209  no 
tiem bijuši jaunāki par 19  gadiem, kurus 
novada attīstības plānošanas jautājumos  
parasti grūti sasniegt. 

Rīks tiek pilnveidots, jo pēc pirmā izmē-
ģinājuma jūnijā ir skaidrs, ka tas jāuzlabo, 
lai nākotnē uzrunātu plašāku auditoriju 
un veiksmīgāk iesaistītu mūsu novada 
lielāko bagātību  – iedzīvotājus ar savām 
idejām. Ideju rīka otrajā versijā esam ie-
kļāvuši jautājumu par iespējām veidot PĪ-
LĀDZI kā vienoto novada simbolu. Jūs 
varat piedalīties ar saviem priekšlikumiem  
www.kekava.lv/idejas un kļūt par labākās ide-
jas autoru un pārsteiguma balvas īpašnieku! 

Novada stratēģiskie mērķi
Balstoties uz novada iedzīvotāju priekšli-
kumiem, ekspertu un speciālistu viedok-
ļiem, ir izstrādāti novada attīstībai divu 
svarīgu dokumentu pirmās redakcijas: 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīs-
tības programma, kuras šobrīd nodotas 
sabiedriskajai apspriešanai, lai saņemtu 
tālāko iedzīvotāju vērtējumu, komentārus 
un priekšlikumus to papildināšanai. 

Kopīgā darbā definēts novada ilgtermiņa 

attīstības redzējums, trīs galvenie novada 
attīstības virzieni – stratēģiskie mērķi (tie ie-
dalāmi vēl ilgtermiņa prioritārajos mērķos)  
un telpiskās attīstības perspektīva. 

Novada stratēģiskie mērķi ir:
• sabiedrība – vērsta uz veselīgu dzīves-
veidu un ģimeniskām vērtībām orientēta,  
demokrātiska, izglītota un integrēta  
sabiedrība;
• ekonomika  – balstīta uz zināšanām, 
inovācijām, ģeogrāfiski stratēģiskā no-
vietojuma potenciāliem, labvēlīga vide 
ilgtspējīgas uzņēmējdarbības attīstībai;
• dzīves vide – kvalitatīva, vērsta uz da-
bas un kultūrvēsturisko resursu saudzī-
gu izmantojumu, dzīves vieta novada  
iedzīvotājiem un viesiem.

Tas nozīmē, ka galvenā vērtība novadā 
ir cilvēki, tiem pieejamās dzīves vides līdz-
svarota attīstība.

Stratēģijas īstenošana ir tieši saistīta ar 
attīstības programmas īstenošanu, kurā 
iekļautas rīcības septiņu gadu periodam 
un pasākumu plāns trīs gadiem. Attīstības 
programma ir ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģijā izvirzīto stratēģisko mērķu un prioritāšu  
īstenošanas instruments.

Izvērtējot Ķekavas novada resursus un 
vērtības, attīstības dokumentos tiek no-
teikta novada ekonomiskā specializācija – 
dinamiska uzņēmējdarbības vide ar īpašu 
uzsvaru uz daudzfunkcionāliem transporta 
un loģistikas pakalpojumu centriem, ražo-
šanu, tostarp lauksaimniecības produktu 
ražošanu un Rīgas zaļā loka rekreācijas 
pakalpojumu sniegšanu ikdienai, īsajām 
brīvdienām un tūrismam. 

Tikai sadarbojoties un aktīvi iesaisto-
ties, mēs katrs varam pielikt roku novada  
attīstībā. Tāpēc līdz 31. augustam gaidām 
jūsu priekšlikumus novada attīstības  
dokumentu projektu pilnveidošanai.

Kristīne Krauze,
Iveta Zālīte

Piedalies novada 
nākotnes veidošanā

Izsludina NVO 
projektu konkursu

Ķekavas novada attīstības nolūkos Ķekavas 
novada pašvaldība izsludina projektu līdz
finansēšanas konkursa II kārtu nevalstis-
kām organizācijām, sabiedriskiem nodibinā-
jumiem un fondiem.

Projekta pieteikumus var iesniegt pretendenti, 
ja to juridiskā adrese atrodas un projekta plāno-
tās aktivitātes notiks Ķekavas novadā, kā arī ja 
ieguvēji no projekta īstenošanas būs novada 
iedzīvotāji. 

Konkursa mērķi ir atbalstīt sabiedriski nozīmī-
gu programmu, projektu un pasākumu īsteno-
šanu Ķekavas novadā, veicināt iedzīvotāju akti-
vitāti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, 
sekmējot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos; 
veicināt sadarbību starp pašvaldību un nevals-
tiskajām organizācijām, kā arī atbalstīt iedzīvo-
tāju neformālo izglītību.

Projekta īstenošanai pašvaldība var piešķirt 
līdzfinansējumu līdz 1500 latiem, bet neformā-
lās izglītības projektiem – līdz 500 latiem. 

Projekta pieteikumus nepieciešams iesniegt 
no 3. līdz 10. septembrim plkst. 17.00 Ķekavas 
novada pašvaldībā personīgi vai pa pastu. 

Projektu konkursa nolikums, pieteikuma veid-
lapa un vērtēšanas kritēriji ir pieejami pašvaldī-
bas interneta vietnē www.kekavasnovads.lv, kā 
arī Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 
19, k. 9. Ķekavā, 14. kabinetā.

Vineta Bērziņa
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Māla rotācija

Novada svētkus izdejojot

Piestātnes atklāšana pie Nāves salas 

Saules kolektors Sporta klubā

Turpinājums no ĶN jūlija numura

Pozitīva tendence – cauri aizvadītajiem 
“krīzes un ekonomiskās sašaurināša-
nās” gadiem Ķekavas pašvaldībai izde-
vies saglabāt un paplašināt sabiedriskās 
un kultūras dzīves notikumu vērienu. 

Radošums
“Tādēļ jau mēs atbalstām jaunās, neredzētās 
idejas. Lai būtu! Lai notiktu, un lai pēc tam par 
to ilgi runātu!” novada priekšsēdētājs Roberts 
Jurķis īpaši uzsver aizvadītā gada vienu no 
skaļākajiem un veiksmīgākajiem projek-
tiem – starptautisko sadraudzības festivālu  
VIA Ķekava, kas pulcēja vairāk nekā tūkstoš 
dalībnieku no Latvijas, Azerbaidžānas, Balt-
krievijas, Igaunijas, Krievijas, Lietuvas, Polijas, 
Turcijas un Vācijas; tā ietvaros novada iedzī-
votājiem bija iespēja iepazīties ar partnervalstu 
kultūru, sabiedriskajām aktivitātēm, apmeklēt 
tematiskus seminārus un konferences.

“Festivāls patika visiem – gan nova-
da iedzīvotājiem, gan viesiem. Negatīvas 
atskaņas neesmu dzirdējis, tieši pretēji –  
uzslavas, jo parasti mazām pašvaldībām tāda 
vēriena pasākumi neesot pa spēkam. Sadrau-
dzības valstīs tagad notiek pasākumi, ko ie-
dvesmojis mūsu festivāls, piemēram, turkiem 
bija teātra festivāls VIA Nilufer. Interesanti –  
tagad pat vislielākie pagājušā gada skeptiķi šo 
festivālu min kā kvalitātes latiņu: “Nu, ja būs kā  
VIA Ķekava, tad ir vērts...” Tas bija labs līmenis, 
sākot ar pašu ideju, entuziasmu, mobilizēšanos 
un visbeidzot – rezultātu. Izvērtējot visus plusus 
un mīnusus, ceļam savu kvalitāti un pašapziņu. 
Brīžos, kad pieredzes apmaiņai un uz konsul-
tācijām piesakās speciālisti no citiem novadiem 
un valstīm, jūtamies gandarīti par uzdrīkstēša-
nos. Atbalstot un veicinot veselīgu un aktīvu dzī-
vesveidu, šogad nolēmām rīkot nākamo lielo 
pasākumu – VIA Ķekava  Sports 2012.”

“Uz starptautiskajām sporta spēlēm, kas 
notika 26.–28. jūlijā, bija ieradušies gan mūsu 
ārvalstu sadraudzības partneri, gan draugi no 
visas Latvijas. Kopumā sporta spēlēs pieda-
lījās apmēram tūkstoš cilvēku, kurus vienoja 
sports, spēks, spars un azarts. Neraugoties 
uz ļoti karsto laiku, tāpēc fiziski grūtākiem 

apstākļiem, dalībnieki godam izturēja gan 
sacensību daļu, gan noslēguma zaļumballi 
pie Sporta kluba,” stāsta novada sabiedrisko 
attiecību vadītāja Ginta Logina. “Pateicamies 
tuvējās apkaimes iedzīvotājiem par iejūtību 
un sapratni – iespējams, karstajā laikā skaļā 
mūzika varēja šķist traucējoša, tāpēc, izvērtē-
jot jūsu ierosinājumus, rīkojot nākamos brīv-
dabas pasākumus, tos noteikti ņemsim vērā.” 

Pie šī gada nozīmīgākajiem radošajiem 
sasniegumiem noteikti jāmin Starptautis-
kā folkloras festivāla Baltica diena Ķekavā. 
“Baltica ir ļoti nozīmīgs kultūras notikums 
visām Baltijas valstīm, arī Latvijai; jūtamies 
gandarīti, ka, pateicoties mūsu novada akti-
vitātēm kultūras dzīvē, festivāla organizatori 
par vienu no Baltica norises vietām izvēlējās 
Ķekavu. Īpašu uzslavu pelnījuši novada kul-
tūras cilvēki Aija Vitmane un Andris Kapusts –  
viņi ar pilnu atdevi darīja visu, lai šie svētki te 
būtu un noritētu bez aizķeršanās. Tas bija liels 
gods,” uzsver G. Logina, piebilstot: “Daudzi 
sākumā pat neticēja un vaicāja: “Cik nācās 
samaksāt, lai Baltica notiktu Ķekavā?” Necik –  
mēs to bijām nopelnījuši ar savu darbu.”

Taču ar lielajiem festivāliem ķekaviešu rado-
šais potenciāls nav izsmelts – šovasar notika 
festivāls Māla rotācija, pulcējot māksliniekus 
keramiķus arī no kaimiņvalstīm; ļoti krāšņi 
izskanēja Ķekavas novada svētki, sniedzot 
plašu ieskatu novada pašdarbības kolektīvu 
mākslinieciskajā sniegumā un apliecinot aug-
stu profesionālo līmeni; Nāves salā uzcelta 
jauna piestātne, bet sporta halli turpmāk apsil-
dīs, izmantojot saules kolektoru, – abi projekti 
tapuši, radoši apgūstot eirofondu līdzekļus.

Sadarbība 
Vai arī nākotnē Ķekavas novadam izdosies 
realizēt tikpat vērienīgus projektus? Progno-
zes ir daudzsološas, jo strauji augusi iedzī-
votāju sabiedriskā aktivitāte un ieinteresētība. 
“Veidojot novadu, viena no galvenajām lietām, 
ko vēlējāmies un kas lielā mērā izdevusies, –  
panākt, lai novada dzīves līdzveidošanā ie-
saistītos visu vecumu un sociālo grupu ie-
dzīvotāji – jaunieši, pensionāri, brīvprātīgie, 
individuāli un interešu grupās,” stāsta R. Jur-
ķis. “Lielisks piemērs – pēc novada izveides  

agrākās Pensionāru padome turpina darbo-
ties, bet līdztekus tam daudzi pensionāri apvie-
nojušies Pensionāru biedrībā Polārblāzma –  
organizē pasākumus, saviesīgus vakarus, 
raksta projektus, rīko apmācības, dodas  eks-
kursijās, interesējas par interešu un mūžizglī-
tības iespējām. Viņi ir sociāli aktīvi – rūpējas 
cits par citu, apsveic jubilejās, svin svētkus. 
Mēs viņus arī turpmāk atbalstīsim, jo sadarbī-
ba ar dzīvesgudriem cilvēkiem vienmēr sniedz 
daudz jaunu atziņu un dāvā sirds siltumu.” 

Priecē arī Ķekavas jauniešu mērķtiecīgās 
aktivitātes: izveidota Jauniešu padome, jau-
nieši aktīvi darbojas nevalstiskās organizāci-
jās; grupās apvienojas gan skolu jaunieši, gan 
tie, kuriem mācību gadi jau aiz muguras, –  
kopīgi izstrādā mazās uzņēmējdarbības 
projektus, iesaistās brīvprātīgo kustībā –  
sporta un kultūras aģentūru, pašvaldības 
rīkotajos sabiedriskajos pasākumos, veltot 
tam savu brīvo laiku. “Viņi nebaidās un nāk ar 
savu iniciatīvu gan rokkoncertā Bliez no bed-
res!, gan rīkojot jauniešu diskotēkas, tāpat 
aktīvi sasparojušies apgūt ESF finansējumu, 
rakstot projektus un realizējot tos.”

Apsveicama pieredze: gan Daugmalē, gan 
Ķekavā darbojas sociālie centri, kur jaunie-
ši pavada brīvo laiku kopā ar pensionāriem 
un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, cits no 
cita mācoties un apgūstot dzīves pieredzi – 
datoriemaņas, ēdienu gatavošanu, rokdar-
bus. Sociālajos centros notiek bezmaksas 
nodarbības, pasākumi un koncerti. “Mēs 
nevaram sūdzēties par paaudžu problēmu –  
mūsu jaunieši kopīgās sapulcēs ar Pensio-
nāru biedrību kaļ plānus, kādus pasākumus 
vēl varētu sarīkot, un tad šīs idejas īsteno,” 
smaida novada priekšsēdētājs. “Lai viņus vēl 
vairāk atbalstītu, jau drīzumā ceram atklāt 
Jauniešu centru, kur varēs ne vien saturīgi 
pavadīt brīvo laiku, mācoties, piedaloties at-
tīstošos, karjeras vai profesionālās orientāci-
jas pasākumos, bet arī organizēt interesan-
tas tikšanās, tematiskos un mūzikas vakarus. 
Mēs ļoti lepojamies ar saviem jauniešiem, jo 
tieši viņi ir tie, kuri veidos novada nākotni, tur-
pinot iesākto, – uzdrīksties, riskē un dari! Sa-
nāca? Ķeries pie nākamā radošā projekta!”

Dace Judina 

Stabilitāte, attīstība, radošums
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Festivāla VIA Ķekava Sports 2012 atklāšana

Fo
to

: V
.B

ēr
zi

ņ
a

Fo
to

: D
.J

u
d

in
a

Novada Pīlādžodziņas

Daugmales pilskalna svētki
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Vienojas turpināt 
ūdenssaimniecības attīstību
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Īsumā

Ķekavas novada pašvaldība sākusi  
darbu pie pašvaldības autotransporta 
aprīkošanas ar globālās pozicionēšanas  
sistēmu (GPS).

Saimniecības daļas vadītājs Andris  
Jēkabsons informē, ka patlaban ar šādu 
sistēmu aprīkotas divas vieglās automašī-
nas un divi autobusi, šo procesu plānots 
turpināt, līdz visi pašvaldības spēkrati būs 
tikuši pie GPS.

Galvenie ieguvumi, kurus min pašval-
dības pārstāvis,  – minētā sistēma ļaus 
operatīvāk nodrošināt pasažieru pārvadā-
šanas pakalpojumus, jo var fiksēt konkrētā 
spēkrata atrašanās vietu, izbraukšanas un 
atgriešanās laiku, kā arī samazināt deg-
vielas patēriņu. 

Globālā pozicionēšanas sistēma (angļu  
valodā: Global Positioning System) ir ASV 
pavadoņu navigācijas sistēma. Navigā-
cijas pavadoņi pārraida radio signālus, 
kurus uztver GPS uztvērēji, lai noteiktu 
objekta atrašanās vietu, pārvietošanās 
ātrumu un virzienu. GPS ir vienīgā pilnā 
apjomā strādājošā pavadoņu navigāci-
jas sistēma; tā sākotnēji bija paredzēta  
militāriem nolūkiem, bet mūsdienās ir  
izmantojama civilajiem mērķiem.

Vineta Bērziņa

Pašvaldības automašīnas 
aprīko ar GPS

Jūlijā noslēdzies Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētais 
projekts, kura ietvaros Daugmalē ir iz-
būvētas bioloģiskās attīrīšanas ietai-
ses, jauna kanalizācijas pārsūknēšanas 
stacija un 500 metrus garš spiedvads.

Projekts īstenots ar ERAF līdzfinansējumu  
Ls 152 469, 60 apmērā un Ķekavas novada 
pašvaldības finansējumu – Ls 26 906,40, 
kā arī SIA Līves 2 sniedza papildu iegul-
dījumu Ls 37 669 apmērā. Atbilstoši iepir-
kumu komisijas lēmumam ERAF projekta 
Daugmales ciema ūdenssaimniecības 
attīstība īstenošana tika uzticēta uzņēmu-
mam Modus būve.

Vineta Bērziņa

Daugmalē attīsta 
ūdenssaimniecību

Ķekavas pagasta atkritumu apsaim-
niekotājs Veolia vides serviss maina 
nosaukumu uz SIA Vides pakalpojumu 
grupa.

Nosaukuma maiņa ir likumsakarīgs solis 
uzņēmuma attīstībā un saistīts ar šogad 
maijā notikušo uzņēmuma īpašnieku maiņu.

SIA Vides pakalpojumu grupa turpinās 
visas Veolia vides servisa saistības. 
Tālrunis uzziņām 67461592, e-pasta adre-
se info@veolia-vs.lv, uzņēmuma interneta 
vietne www.veolia-vs.lv. 

Veolia vides serviss 
maina nosaukumu

Ķekavas novada pašvaldība, risinot 
jautājumu par ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu pieejamības paplašināšanu, 
jūlija nogalē ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju un SIA 
Ķekavas nami parakstīja līgumu par 
projekta nākamā posma Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Ķekavā,  
III kārta īstenošanu ciematā Ziedonis. 

Līdz 2014.  gada beigām Ziedonī pare-
dzēts izbūvēt ūdensapgādes tīklus ar ko-
pējo garumu 12  455  m un kanalizācijas 
tīklus – 11 175 m. Kopējās projekta izmak-
sas pārsniedz 1,7  milj. latus, neieskaitot 
pievienotās vērtības nodokli.

Taču pirms projekta 3.  kārtas sākuma 
šobrīd turpinās būvdarbi Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta  
Ūdenssaimniecības attīstība Ķekavā, II fāze 
ietvaros.

Lietainā vasara ienes savas korekcijas 
projekta realizācijā. Lai gan sākotnēji bija 
paredzēts, ka šogad pārsvarā darbi notiks 
Katlakalnā, bet nākamgad – Odukalnā un 
Vimbukrogā, šobrīd slapjajā gruntī rakšana  
labāk veicas tieši šajos ciematos.

Projekta 2. kārtā kopumā izbūvēti ūdens-
vada un kanalizācijas vadi trīs kilometru ga-
rumā. Izpildīto darbu kvalitāti rūpīgi kontrolē  
pieredzējis būvuzraugs  – SIA Firma  L4, 
tiek veiktas izbūvēto kanalizācijas vadu TV  
inspekcijas un kontrolmērījumi.

Esam pateicīgi iedzīvotājiem par izrādī-
to sapratni saistībā ar ierobežojumiem un 
neērtībām būvdarbu laikā. Tāpat iedzīvo-
tāji ir aktīvi un jautā Ķekavas namiem par 
pieslēguma vietām, pieslēgšanās kārtību 
un pakalpojumu izmantošanu.

Par projekta realizāciju vairāk informāci-

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Izbūvējot ūdensvada un kanalizācijas tīklus

Turpinot pilnveidot atpūtas vietas ģime-
nēm ar maziem bērniem, Ķekavas novada  

pašvaldība sadarbībā ar aktīviem iedzīvo-
tājiem uzstādījusi jaunus rotaļlaukuma  

Atjauno bērnu rotaļlaukumus

Jaunie rotaļlaukuma elementi Baložu pilsētā 

elementus Baložu pilsētā, kā arī atjauno 
rotaļlaukumu Ķekavas centrā. 

Jauni rotaļlaukuma elementi atbilstoši 
visiem Eiropas standartiem uzstādīti bēr-
nu atpūtas vietā aiz Baložu pilsētas pār-
valdes, kā arī, pēc pilsētas pārvaldnieka 
p.  i. Laura Bergmaņa teiktā, nākamgad 
plānots rotaļlaukumu papildināt vēl ar jau-
nām atrakcijām, piemēram, līdzsvaru vei-
cinošiem elementiem.

Arī Ķekavā daudzdzīvokļu māju pagal-
mā, aiz tirdzniecības centra Dalderi, vēl 
turpinās bērnu rotaļlaukuma atjaunošana. 
Pēc Vides un labiekārtošanas daļas vadī-
tājas Sigitas Varikas stāstītā, šajā laukumā 
tiks nomainītas šūpoles, bruģētas taciņas, 
atjaunota smilšukaste, atjaunotas bojātās 
lielā rotaļu elementa detaļas. Savukārt pēc 
vecāku iniciatīvas, tiks novietoti vēl līdz-
svara pakāpieni un neliels galdiņš.

Vineta Bērziņa

fo
to

: S
ig

it
a

 V
a

ri
ka

jas iespējams saņemt SIA Ķekavas nami 
birojā Rāmavas ielā 17, Rāmavā, vai pa 
tālruni 29255787 (galvenais inženieris  

Jānis Freibergs) vai 29126835 (projekta 
koordinators Juris Firsts).

Juris Firsts

Jaunās sūkņu stacijas korpusa ierīkošana Katlakalnā

fo
to

: J
u

ri
s 

Fi
rs

ts



6  Novada ziņas Ķekavas Novads
2012. gada 14. augusts

Ķekavas novada aukļu dienesta auk-
les augustā gatavojas eksāmeniem. 
Tos sekmīgi nokārtojot, viņas iegūs 
aukļu sertifikātu, kas ļaus piedāvāt 
savus pakalpojumus ģimenēm ar 
aukļu dienesta starpniecību.

Kā stāsta Aija Āre, aukļu dienesta 
idejas kuratore, aprīlī mācības sāka 
37  aukles, bet eksāmenus augustā 
kārtos 36  pretendentes. Sertifikātu ie-
guvušās aukles varēs strādāt aukļu 
dienestā, kas savu darbību pēc visu ju-
ridisko formalitāšu nokārtošanas sāks šī 
gada rudenī. Tāpat rudenī, ņemot vērā 
lielo potenciālo aukļu un ģimeņu inte-
resi, pašvaldība rīkos vēl vienu aukļu  
apmācības kursu.

Viņa pateicās visiem lektoriem par 
atsaucību, kā arī Ķekavas vidusskolai 
un Ķekavas novada kultūras aģentūrai 
par atbalstu, nodrošinot telpas aukļu  
mācībām.

Aukļu apmācības (261  lata apmērā 
vienai auklei, tai skaitā 25 lati – aukles 
līdzfinansējums) nodrošina pašvaldī-
ba, lai vecākiem būtu pieejamas kva-
lificētas aukles, kas apguvušas bērnu 
pieskatīšanai nepieciešamās prasmes, 
piemēram, kā veicināt bērna fizisko, 
psihisko un emocionālo attīstību, pirmo  
medicīnisko palīdzību, dienas režīmu,  
saskarsmes psiholoģiju, sanitāriju un 
higiēnu.

Mācības, kuras pasniedz zinoši augst-
skolu lektori, noritēja vairāku mēnešu 
garumā  – no aprīļa līdz augustam  –  
divas reizes nedēļā (158 stundas).

Starp aukli un pašvaldību ir noslēgts 
līgums par apmācību, paredzot, ka di-
vus gadus pēc sertifikāta iegūšanas 
viņa var sniegt aukles pakalpojumus 
Ķekavas novada vecākiem. Ja gadīju-
mā aukle izgājusi kursus, bet dažādu  
apsvērumu dēļ pārceļas strādāt uz  
citiem Latvijas novadiem, viņai būs pil-
nībā vai daļēji jāatmaksā kursu izmaksas.

Atgādinām: lai risinātu bērnudārza 
pieejamības problēmu, pašvaldība, 
sākot ar rudeni, piedāvās alternatīvu 
risinājumu  – kvalificētu aukļu dienestu 
ģimenēm, kuras gaida rindā uz bērnu-
dārzu (no 1,5 gada vecuma pašvaldības 
līdzfinansējums pilnai darba dienai) vai 
kurām mazuļus nepieciešams pieska-
tīt dažas stundas dienā vai vakaros  
(svētku dienās). 

Vineta Bērziņa

Aukles gatavojas 
eksāmeniem

2012. gads organizācijai AFS Latvija 
Jauniešu apmaiņas programmas ir īpaši  
nozīmīgs ar to, ka tieši Latvijā jūlijā tiek 
organizēts Eiropas valstu AFS brīv-
prātīgo vasaras samits, kurā piedalās  
aptuveni 180  dalībnieku no dažādām 
Eiropas valstīm. 

Savukārt 19.  jūlijā brīvprātīgā darba 
dienas ietvaros 70  brīvprātīgie no da-
žādām Eiropas valstīm piedalījās Dep-
kina-Rāmavas muižas parka teritorijas 
uzkopšanā un pastaigu takas veidošanā  
ap Titurgas ezeru Baložos. 

Talkas organizatori no Ķekavas novada 
bija parūpējušies par transportu, lai atgādā-
tu strādāt gribētājus no Tīnūžu novada, kur 
norisinās Eiropas brīvprātīgo nedēļu garā 
pulcēšanās. Kamēr pēc novada tūrisma  
informācijas centra vadītāja Jura Žilko 
īsas uzrunas un darba pienākumu izskaid-
rošanas paši ķekavieši ar krūmu trimmeri  
veidoja pastaigu takas aprises paralēli 
Titurgas ezera krasta līnijai, brīvprātīgie 
no Vācijas, Austrijas, Šveices, Ungārijas, 
Horvātijas, Portugāles, Krievijas, Norvēģi-
jas, Beļģijas, Zviedrijas un citām Eiropas 
valstīm nozāģētos krūmus krāva kaudzēs 
un, veidojot starptautisku darbaroku ķēdi, 
tos nogādāja un krāva izvešanai paredzē-
tajās kaudzēs Titurgas ezera pludmalē. 

Lai arī laiks, kas bija atvēlēts sabiedriskā  

darba veikšanai plašās programmas ie-
tvaros, kurā starpkultūru izglītības darbnī-
cās piedalās AFS brīvprātīgie no Eiropas 
vienas nedēļas garumā Latvijā, bija vien 
puse dienas, ķekavieši jau tagad var do-
ties aplūkot vairāk nekā 500  m garo un 
aptuveni 2 m plato stigu, kas ir apmēram 
trešdaļa no iecerētās pastaigu takas ap  
Titurgas ezeru. Plānots, ka ziemā taka 
ļaus baudīt slēpotājiem ziemas priekus, 
pārtopot par distanču slēpošanas trasi.

Lai arī veiksmīgi sākts, darbs pie pa-
staigu takas vēl nav pabeigts, tāpēc tagad  

jāsasparojas pašiem ķekaviešiem, lai iece-
re par pastaigu taku taptu īstenota pilnībā  
vēl šajā vasarā.

AFS (American Field Service) pasaulē  
darbojas vairāk nekā 60 valstīs un ir pasau-
lē atpazīstamākā jauniešu apmaiņas pro
grammu un starpkultūru izglītības veicinā-
tāja. Tās mērķis ir ar starpkultūru apmaiņas 
mācību programmas palīdzību ļaut jaunie-
šiem iegūt nepastarpinātu pieredzi un zinā-
šanas par citām valstīm un kultūrām. Vairāk 
par šo programmu uzzini www.afs.lv. 

Gundega Muceniece

Novadā talko 
Eiropas valstu brīvprātīgie

Ķekavas novada jaunieši jūlijā devās uz 
Eiropas līmeņa desmit dienu starptautisko 
jaunatnes semināru Beļģijā, kur piedalījās 
radošās un praktiskās nodarbībās par līdz-
atbildības tēmu, iepazīstināja ar Latvijas 
kultūru un Ķekavas novada jauniešu 
redzējumu par līdzatbildības attīstību,  
informē Linda Zaķe, Jauniešu iniciatīvu 
centra vadītāja pienākumu izpildītāja. 

Lai sagatavotu semināra mājasdarbu 
par labklājību un nepieciešamajiem pa-

sākumiem tās veicināšanai, Ķekavas no-
vadā tika aptaujāti novada jaunieši par to, 
kas, viņuprāt, ir vai nav labklājība un ar 
kādām darbībām to var attīstīt. Apkopojot 
jauniešu idejas, atklājās, ka viņiem labklā-
jība asociējas ar toleranci, radošumu un 
vienlīdzīgām iespējām.

Semināra laikā Beļģijā starptautiskā pro-
jekta dalībnieki labklājību tēmas daudzvei-
dību un izpratni centās parādīt no dažādiem 
skatupunktiem, piemēram, ceļot tiltu no 

spageti makaroniem, demonstrējot deju uz-
vedumu un ķermeņa apgleznošanu, zīmējot 
ar dabīgām krāsām un rādot dokumentālo 
filmiņu. Visu darbību pamatā izskanēja ideja 
par to, ka valstīm nepieciešams arvien cie-
šāk sadarboties cilvēcei svarīgu problēmu ri-
sināšanā. Un tā ir līdzatbildība. Būt aktīviem 
pašiem, lai kaut ko mainītu! 

Seminārs notika starptautiskā jauniešu pro-
jekta Kopā mācāmies līdzatbildību ietvaros, 
kur kā sadarbības partneris ir iesaistījusies arī 
Ķekavas novada pašvaldība. Projekta mērķis 
ir attīstīt līdzatbildības principu jauniešu vidū 
un mācīties to pielietot. Tas apvieno sešu 
valstu (Latvijas, Polijas, Itālijas, Francijas, 
Beļģijas, Zviedrijas) jauniešus vecumā no 
18 līdz 25 gadiem, un Beļģija ir projekta va-
došā valsts. Latviju pārstāv trīs jaunieši no 
Ķekavas novada un trīs no Salaspils.

Savukārt otra lielā projekta aktivitāte  – 
pasaules mēroga konference – notiks 21.–
23. novembrī Milūzā, Francijā, kurā jaunieši 
prezentēs savu veikumu un īstenotās aktivi-
tātes savā dzīvesvietā, lai stiprinātu līdzatbil-
dību un veicinātu cilvēku labklājību. 

Projekts Kopā mācāmies līdzatbildību tiek 
īstenots un finansēts Eiropas Savienības 
programmas aktivitātes Jaunatne darbībā. 
Jaunatnes demokrātijas projekti ietvaros. 

Vineta Bērziņa

Jaunieši Beļģijā 
diskutē par līdzatbildību

Latvijas vadītās radošās darbnīcas dalībnieki
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28. jūlija agrā rītā Ķekavas centru ar 
ovācijām un dziesmām pieskandināja 
starptautisko sporta spēļu VIA Ķekava 
dalībnieki, dodoties svinīgajā svētku 
gājienā. 

Svētku gājienā pulcējās ne tikai starp-
tautisko sporta spēļu pašmāju, bet arī 
ārvalstu sporta komandas un oficiālo 
delegāciju pārstāvji no sešām valstīm  – 
Igaunijas, Lietuvas, Baltkrievijas, Turcijas, 
Azerbaidžānas un Ukrainas. Svētku gājienu  
kuplināja arī Ķekavas novada kultūras 
aģentūras Pīlādžodziņas, kā arī putnu fab-
rikas Ķekava simbols – brīnišķīgā un atrak-
tīvā vista.

Svētku gājiena dalībniekus uzmundrināja  
sanākušie atbalstītāji, un ķekavieši savu 
māju logos ar interesi vēroja sestdienas rīta 
muzikālo sveicienu no sportistiem. 

Svētku gājiens virzījās no tirdzniecības 

Vienojas kopīgā svētku gājienā

Sporta spēļu dalībnieku svētku gājiens 

Starptautisko sporta spēļu VIA Ķekava 
26. jūlija vakarā zemnieku saimniecībā 
Valmoniras, Plakanciemā, uz latviešu 
kultūras vakaru pulcējās sporta spēļu 
ārvalstu delegāciju oficiālie pārstāvji un 
sportisti.

Sporta spēļu organizatori bija parū-
pējušies par dažādām radošām un inte-

resantām aktivitātēm, ar kuru palīdzību 
ārvalstu viesi labāk varētu iepazīt latvie-
šu kultūru un tradīcijas  – gan izdziedot 
dziesmas un izdejojot latvju deju soļus, 
gan redzot latviešu tautas tērpu krāšņu-
mu un daudzveidību, gan nobaudot paš-
māju labumus. 

Valmoniras ir bioloģiskā saimniecība, 

Viesi iepazīst latviešu tautas kultūru

centra Liiba līdz futbola kluba Auda sta-
dionam, kur veiksmīgu startu starptautisko 
sporta spēļu dalībniekiem novēlēja Ķekavas 
novada domes priekšsēdētājs Roberts 
Jurķis, Ķekavas novada pašvaldības sporta 

aģentūras direktore Dace Cīrule un sporta 
spēļu galvenais tiesnesis Andris Eglītis. 

Sportistus uzmundrināja arī Ķekavas no-
vada sporta skolas mākslas vingrotājas ar 
savu brīnišķīgo uzstāšanos futbola kluba  

Auda stadionā. Svētku brīdī Ķekavas 
novada pašvaldības sporta aģentūras  
direktore sveica arī visus sporta spēļu  
delegāciju trenerus.

Vineta Bērziņa

Iepazīstot latviešu tautas daiļradi

27. jūlijā Doles Tautas namā notika 
starptautisko sporta spēļu VIA Ķekava 
2012 oficiālā atklāšana, kurā piedalī-
jās Kanādas un Turcijas vēstniecības 
Latvijā pārstāvji, sešu ārvalstu pašval-
dību delegācijas un Ķekavas novada 
pašvaldības vadība.

Svinīgajā pasākumā uzrunu teica Ķekavas 
novada domes priekšsēdētājs Roberts 
Jurķis, aicinot ikvienu sajust sportisko garu 
un uzvaras garšu. R. Jurķis uzsvēra, ka rezul-
tātā mēs visi esam uzvarētāji, jo starp mūsu 
valstīm veidojas gan sportiska, gan kulturāla, 
gan vienkārši cilvēciska sadraudzība.

Ar muzikālu sveicienu uzstājās sabiedrībā 
iemīļotā dziedātāja Anmary, kura izpildīja 
Latvijā un ārvalstīs populārākās dziesmas.

Jau otro gadu Ķekavas novada starp-
tautisko pasākumu ar savu klātbūtni pago-
dinājušas piecas līdzšinējās sadraudzības 
pašvaldības  – Nilufera (Turcija), Braslava 
(Baltkrievija), Nizami (Azerbaidžāna), Šauļi 
(Lietuva), Narva (Igaunija), kuru pulkam šo-
gad pievienojusies arī Nikolajeva (Ukraina). 
Visas sadraudzības pašvaldības apstipri-
nāja vēlmi pilnveidot sadarbību kultūras, 
izglītības, sporta, uzņēmējdarbības un citos 
pašvaldībām svarīgos jautājumos.

Līva Benete

Sporta spēlēs – seši 
ārvalstu partneri

kas neorientējas uz lauksaimniecisko  
ražošanu, bet tūrismu un dabai draudzī-
gu dzīvesveidu. Visi mājputni un dzīvnieki 
staigā savā vaļā un labprāt nāk draudzē-
ties. Šo dabas harmoniju starp cilvēku 
un dabu pilnībā varēja izbaudīt arī mūsu 
ārvalstu viesi no Turcijas, Azerbaidžānas, 
Baltkrievijas, Igaunijas, Lietuvas un 
Ukrainas. 

Latviešu kultūras vakarā piedalījās arī 
folkloras kopa Rāmupe no Katlakalna 
Tautas nama, vidējās paaudzes deju 
kolektīvs Baloži un Ķekavas novada 
biedrība Sidrabaine. Pasākumu va-
dīja novadnieces Sandra Kanča un  
Aija Vitmane. 

Vineta Bērziņa
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Neraugoties uz lielo vasaras tveici, no 26. līdz  
28. jūlijam starptautisko sporta spēļu VIA 
Ķekava dalībnieki gan no Ķekavas novada, gan 
mūsu sadarbības pašvaldībām ārvalstīs mē-
rojās spēkiem un izveicībā, startējot dažādās 
sporta disciplīnās. 

Starptautisko spēļu ietvaros sportisti varēja 
sevi pierādīt tādās disciplīnās kā pludmales volej-
bols, basketbols, futbols, strītbols, florbols, brīvā  
cīņa un vieglatlētika.

Savukārt ikviens savu sportisko garu varēja 
demonstrēt, piemēram, ūdens tūrismā, velo-
stafetē un velodrošībā, futbolā, pludmales vo-
lejbolā, šautriņu mešanā, novusā, svarbumbu 
celšanā, jautrības stafetē, virves vilkšanā, bas-
ketbola un florbola soda metienos, svaru stieņu 

vilkmē no zemes.
Ar sacensību rezultātiem var iepazīties starp-

tautisko sporta spēļu sporta VIA Ķekava interneta  
vietnē via.kekava.lv. 

Starptautiskajās sporta spēlēs piedalījās arī 
aptuveni 100 sportistu no Baltkrievijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Turcijas. Visplašāk pārstāvētā 
sportistu delegācija bija no mūsu kaimiņzemes 
Igaunijas. Paldies visiem sportistiem, tiesnešiem 
un līdzjutējiem par izturību šajās sacensībās! 

Paldies sporta spēļu atbalstītājiem  – uzņē-
mumiem Officeday, Zemgus, Coca-Cola par 
akciju, Lāsīte, FK Auda saimniekam Rihardam 
Gorkšam, Daugmales keramiķiem Intai un 
Laimonim Radziņiem, tirdziņa dalībniekiem! 

Vineta Bērziņa

Sporta spēlēs mērojas spēkiem
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Starptautisko sporta spēļu trešajā dienā,  
28. jūlijā, uz lielās skatuves sporta lau-
kumā Fortius organizatori piedāvāja 
pavadīt laiku, skatoties dažādus paš-
māju un viesmākslinieku priekšnesu-
mus, piedalīties teātra sportā, loterijās, 
konkursos un atrakcijās.

Kultūras programmā visus priecēja ap-
brīnojami veiklie un atraktīvie ielu vingro-
tāji, kuri piedāvāja noskatīties atlētiskās 
vingrošanas, hiphopa kultūras un sporta 
apvienojuma priekšnesumu.

Taču – kur spēks tur arī daile! Savu deju 
prasmi piedāvāja noskatīties novadnie-
ces – deju grupa Mirāža no Baložiem.

Noskatoties priekšnesumus, varēja arī 
pārliecināties, kāpēc Ķekavas sporta sko-
las mākslas vingrotājas pārsvarā no kon-
kursiem atbrauc ar iegūtām godalgotām 
vietām un medaļām.

Edmunda Veizāna Modes deju studija  
no Baldones pārsteidza ar mūsdienī-
giem deju priekšnesumiem. Viņu moto ir 
Pastāvēs, kas pārvērtīsies, tāpēc dejotāji 
mainās līdzi laikam un modei.

Sevi dēvējot par lielu ģimeni, kas kopā 
veido lielu spēku, pieteicās mūsdienu deju 
grupa Buras no Salaspils. 

Mūsdienu deju studija Teixma no Ogres 
izdejoja deju soļus, apliecinot savu moto – 
galvenais ir mīlēt deju!

Uz lielās skatuves tika sveikti arī sporta 
spēļu laureāti gan individuālos, gan ko-
mandu sporta veidos, kuriem uzgavilēja 
atbalstītāju pulks.

Vakara noslēgumā koncertā visus prie-
cēja grupa Musiqq, bet zaļumballē varēja 
izdejoties Aijas Andrejevas un Madaras 
Celmas dziesmu ritmos.

Līva Benete

Sporta spēlēs – 
plaša kultūras programma
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Starptautisko sporta spēļu VIA Ķekava 
otrā diena aizsākās ar svinīgo Ķekavas 
sporta kluba saules kolektora sistēmas 
atklāšanas ceremoniju. 

Atklāšanas lenti pārgrieza Ķekavas no-
vada domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis,  
sporta aģentūras direktore Dace Cīrule un 

uzņēmuma SolarWall Baltic valdes priekš-
sēdētājs Oskars Pakalniņš.

Svinīgajā atklāšanas reizē piedalījās 
Kanādas vēstniecības Latvijā pārstāvji, 
jo tieši no Kanādas ir atceļojusi šī saules 
kolektora sistēma. Tāpat viesu vidū bija 
starptautisko sporta spēļu VIA Ķekava  

ārvalstu delegāciju oficiālie pārstāvji no 
Turcijas, Baltkrievijas, Azerbaidžānas, 
Igaunijas, Lietuvas un Ukrainas. 

Saules sienu sistēmas uzstādīšana, kas ap-
silda un nodrošina svaiga gaisa plūsmu sporta 
kluba iekštelpās, bija iespējama, pateicoties 
piesaistītajiem līdzekļiem no Klimata pārmaiņu  

Starptautisko sporta spēļu VIA Ķekava 
ietvaros 26. jūlijā Ķekavas novadā notika  
pirmā lietišķā konference, kas veltīta 
sporta attīstības jautājumiem. 

Ķekavas novada sporta konferencē 
pulcējās Pierīgas novadu pašvaldību 
sporta organizatori, pārstāvji no Ķekavas 
novada sporta klubiem un sporta interešu 
izglītības pulciņiem vispārējās izglītības 
iestādēs.

Konferenci atklāja Ķekavas novada 
domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis, 
bet turpinājumā Ķekavas novada sporta  
aģentūras direktore Dace Cīrule klāt-
esošos iepazīstināja ar pašvaldības 
sniegto atbalstu novada sporta dzīvei  
un sporta infrastruktūras attīstībai. Kā 
nākotnes izaicinājumus viņa minēja mūs-
dienīgu sporta objektu izveidi augsta  
līmeņa un pieaugušo sacensību rīkoša-
nai atbilstoši Eiropas Savienības standar-
tiem  – stadions pie Ķekavas vidusskolas 
un daudzfunkcionāls sporta komplekss 
novadā. 

Savukārt Izglītības un zinātnes minis-
trijas Sporta un jaunatnes departamenta 
vecākais eksperts Edgars Severs izklās-
tīja valsts redzējumu par sadarbību ar 
pašvaldībām sporta attīstībā, sporta politi-
kas mērķus, valsts un pašvaldību kompe-
tences sadalījumu sportā (no 2009. gada 
1.  jūlija sporta veicināšana ir pašvaldību 
autonomā funkcija), sporta nozares tie-
siskā regulējuma pilnveidošanu. Pēc viņa 

teiktā, šogad valsts budžeta programmā 
Sports ir atvēlēti 9,7 milj. latu. 

Par valsts un Eiropas Savienības fondu  
finansējuma piesaistīšanas iespējām 
vietējām stratēģijām uzstājās biedrības 
Partnerība Daugavkrasts valdes locek-
lis Māris Ozoliņš, minot arī jau veiksmīgi 
īstenotos projektus veselīga dzīvesveida 
popularizēšanai Ķekavas novadā. 

Sports ir viena no spilgtākajām jomām, 
kur saskatāma cieša pasākumu organi-
zatoru un uzņēmēju sadarbība. Ar to, kā 
efektīvi veidot partnerību ar uzņēmējiem, 
lai attīstītu sporta jomu, konferences 
dalībniekus iepazīstināja Korporatīvās 
ilgtspējas un atbildības institūta vadītāja 
Dace Avena. 

Viņa minēja tādus pašvaldības iegu-
vumus no sadarbības ar uzņēmējiem kā 
kampaņu efektīvāka īstenošana, iespēja 
uzrunāt grūti sasniedzamās auditorijas, 

darbs ar pozitīvajiem piemēriem, attie-
cību stiprināšana ar privāto sektoru un 
atbildīgas biznesa prakses sekmēšana. 
Taču sporta klubu ieguvumi  – vietējo at-
tiecību veidošana, piesaistot un noturot 
sponsorus un partnerus; ieskats biznesa 
pieredzē, atbalstītāju skaita palielināšana, 
kluba tēla un reputācijas veidošana, atzi-
nība par atbildīgu praksi. 

Sporta organizācijām mūsdienās ir pie-
ejami visi nepieciešamie komunikācijas 
instrumenti, taču tikai nedaudzas komunicē  
ar savu auditoriju ar sociālo tīklu starpnie-
cību. Vieni uzskata to par blēņošanos, citi 
nemāk un nav gatavi, tomēr ir organizāci-
jas, kas saprot, ka šis komunikācijas veids 
ir nenovēršams.

Kādas ir sociālo tīklu iespējas sporta 
popularizēšanas nolūkos, par to pastāstīja 
komunikācijas eksperte Liena Muraškina 
no starptautiskā korporatīvo attiecību kon-
sultācijas uzņēmuma Hauska&Partner, 
kura sniedza arī praktiskus padomus, 
kāda veida informācija ir jāsniedz par or-
ganizāciju un kādi nosacījumi jāievēro, 
darbojoties sociālajos tīklos. 

Savukārt konferences trešā daļa bija 
veltīta konkrētu organizāciju pieredzei 
sporta jomas atbalstīšanā un finansējuma 
piesaistīšanā.

Banku sektors aktīvi darbojas arī dažādu 
sporta aktivitāšu atbalstīšanā. Un ar SEB 
bankas pieredzi (tā ilgstoši sadarbojas arī 
ar Baložu pilsētas velodrošības organiza-

toriem un regbija klubu Miesnieki) iepa-
zīstināja bankas pārstāve Diāna Blumate, 
eksperte korporatīvās sociālās atbildības 
un sponsorēšanas jomā. 

Savā ilgajā pastāvēšanas laikā sporta 
veterāns regbija klubs Miesnieki ir ieguvis 
vērīgu pieredzi, kā veiksmīgi noturēties 
sporta arēnā. Ar kluba pieredzi un identi-
ficētajām problēmām dalījās tā prezidents 
Uldis Bautris. Viņaprāt, sporta sistēmas 
trūkumi ir finanšu plūsmas neprognozēja-
mība; ne vienmēr var rēķināties ar labu re-
zultātu, strādājot ar cilvēkiem sabiedriskā 
kārtā; savas sporta bāzes nepietiekamā 
kvalitāte, īres un transporta izdevumi. 

Bet kādas vērtīgas atziņas ieguvis 
ūdenssporta klubs Kambīze, ienākot sporta  
jomā kā jaunais spēlētājs, ar kādiem iz-
aicinājumiem tas sastapies, konferences 
dalībniekus iepazīstināja kluba pārstāvis 
Raitis Škutāns. Viņš uzsvēra, ka nepiecie-
šams pēc iespējas samazināt laiku, kas 
sporta organizācijām jāpatērē birokrātisku 
šķēršļu pārvarēšanā, tāpat pašvaldībām 
jācenšas būt elastīgām un meklēt problē-
mas risinājumus, nekļūstot par burta kalpu,  
sniegt atbalstu sporta pasākumiem, po-
pularizācijai un attīstībai, kā arī censties 
saskatīt sabiedrības ieguvumus no sporta 
projektiem. 

Ar visām sporta konferences prezen-
tācijām var iepazīties interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv.

Vineta Bērziņa

Diskutē par izaicinājumiem sportā

Atklāj sporta kluba saules kolektoru

Atklājot saules kolektoru Ķekavas sporta klubam

finanšu instrumenta. Šāds solis alternatīvo 
energoresursu izmantošanas virzienā sperts, 
lai, izmantojot saules starus, samazinātu sil-
tumenerģijas vajadzības sporta kluba telpu 
apsildīšanai, kas pašvaldībai ļaus ietaupīt lī-
dzekļus par siltumu, kā arī samazinātu kaitīgo 
izmešu CO2 daudzumu atmosfērā.

Ņemot vērā, ka siltumenerģijas sadalī-
jums sporta ēkā nav vienmērīgs, saules 
apkures sistēmas tehnoloģija risinās gaisa 
temperatūras izlīdzināšanas problēmas. Tā 
nodrošinās ne tikai vienmērīgu siltumu, svai-
ga gaisa apriti, bet arī vasarā darbosies kā 
kondicionieris.

Saules kolektoru uzstādīja SIA Brodera 
būvuzņēmums. Saules kolektora uzstādī-
šanas darbi noritēja projekta Saules kolek-
tora sistēmas uzstādīšana Ķekavas novada 
pašvaldības sporta aģentūras ēkai siltumnīc-
efekta gāzu emisiju samazināšanai ietvaros.

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada sporta konference
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5. augustā, kad debesīs mākoņi mijās 
ar saules stariem, Baložos Smilšu ielu 
pieskandināja bērnu smiekli, dzies-
mas un dejas, un jautrība nerimās līdz 
pat pēcpusdienai. Bērnu rotaļu un die-
nas pieskatīšanas centrs Raibā pupa  
svinēja gada jubileju. 

Ar lielākiem un mazākiem, vieglākiem 
un smagākiem ziepju burbuļiem sanāku-
šos viesus bija ieradušies izklaidēt Bitīte 
un Zaķītis Garausītis. Neizpalika arī jautras 
dejas, rotaļas un īsts konfekšu lietus. Tāpat 
bērniem un vecākiem bija iespēja darbo-
ties ar dažādiem dabas materiāliem – līmēt 
un zīmēt, lai kopā radītu pasakaini skaistu  
Raibās pupas kolāžu, kā arī koku ar visu 
klātesošo pirkstu nospiedumiem. 

Pasākumā Raibās pupas veikaliņā bija 
iespēja iegādāties dažādas koka rotaļ-
lietas un mūzikas instrumentus  – svilpī-
tes, mutes harmonikas, marakasus un 
zvārguļus, kuri tūlīt tika likti arī lietā. Bija 
arī svētku kliņģeris un Raibās pupas him-
nas dziedāšana Audz pupa, audz pupa, 
līdz pašām`i debesīm. Dzimšanas dienas 
svinēšana izvērtās jautra un ļoti emocio-
nāla gan lieliem, gan maziem viesiem un  
pašiem Raibās pupas saimniekiem.

Raibā pupa Baložos kļuvusi nu jau par ļoti 
iemīļotu un pierastu rotaļāšanās vietu bēr-
niem gan ikdienā, gan svētkos. Centra vadī-
ba ikdienas darbā ar bērniem akcentē latvis-
kās tradīcijas un rotaļas, svētku svinēšanu 
un darbošanos ar dažādiem dabas materiā-
liem. Arvien uzrodas mazi, zinātkāri pasau-
les pētnieki, kas vēlas savas ikdienas gaitas 
aizvadīt tieši Raibajā pupā, tādēļ līdz ar šī 
gada septembri savas durvis vērs Rai-
bās pupas filiāle Rāmavā, Salas ielā 38, –  
pavisam jaunā privātmājā ar plašu, iežogotu 
teritoriju un bērniem labiekārtotās un drošās 
telpās. Raibā pupa aicina pieteikties vecā-
kus un viņu bērnus, jo šajās dienas grupiņās 
vēl ir brīvas vietas. Tāpat jebkurš interesents 
tiek aicināts uz atvērto durvju dienām 
Rāmavā 22., 23. un 24. augustā, kā arī uz 
atvēršanas svētkiem 2. septembrī.

Raibā pupa piedalās Ķekavas novada  
pašvaldības projektā Aukļu dienests  
Ķekavā, kas ir alternatīvs risinājums ģime-
nēm, kuras gaida rindā uz bērnudārzu. Plā-
nots, ka 2012. gada rudenī ģimenes varēs 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu kvali-
ficētas aukles pakalpojuma apmaksai.

Lība Jasulaņeca

Raibā pupa nosvin 
gada jubileju

Raibās pupas dzimšanas dienā

Vairāki Ķekavas novada jaunieši šova-
sar devās uz kristīgo nometni Zviedrijā,  
lai kopā ar 100 cilvēkiem no Vācijas pa-
vadītu divas neaizmirstamas nedēļas 
skaistā dabas nostūrī. 

Savos iespaidos dalīties vēlējās jaunieši no 
mūsu grupas. Elīna, viena no grupas vadītā-
jām: “Ķekavas un Katlakalna evaņģēliski lute-
risko draudžu jaunieši jau vairāk nekā 10 ga-
dus tiek aicināti piedalīties piedzīvojumu  
nometnē (Abenteurlager) Zviedrijā. Mūsu 
jaunieši nometnē darbojās ļoti aktīvi un  
izmantoja katru iespēju pilnveidot savas pras-
mes un parādīt tās citiem nometnes dalībnie-
kiem. Jaunieši bagātināja nometni ar garīgo  
pieredzi – piedalījās dienas tematiskās daļas 
vadīšanā (katru dienu tika apspriesta, apdzie-
dāta jauniešiem aktuāla tēma  – draudzība, 
piedošana, sadarbība, uzticēšanās), aktīvi 
piedalījās sportiskajās aktivitātēs  – spēlēja 
futbolu un volejbolu. Jauna pieredze dau-
dziem bija aktīvās atpūtas aktivitātes – kanoe 
brauciens un vairāku dienu pārgājiens, nakts 
orientēšanās pārgājiens dropout. 

Savas dziedāt un muzicēt prasmes varēja 
demonstrēt nometnes talantu šovā, bet citas 
radošās prasmes attīstīt dažādās radošajās 
darbnīcās  – koka saliekamo krēslu, koka 
suvenīru un rotu izgatavošanā. Šis laiks bija 
īpašs katram nometnes dalībniekam: tā bija 
iespēja iegūt jaunus draugus, jaunas pras-
mes, norūdīt savu izturību, piedzīvot dabu. 
Šie aizraujošie piedzīvojumi divu nedēļu 

Novada jaunieši 
kristīgajā nometnē Zviedrijā

Ķekavas novada jaunieši kristīgajā nometnē Zviedrijā

Privātās pamatskolas Gaismas tilts 97 
skolotājas sadarbībā ar Ķekavas novada  
sociālo dienestu organizēja diennakts 
bērnu piedzīvojumu un atpūtas nometni  
Noslēpumu sala, kurā 20  bērniem ar  
sociālā dienesta atbalstu tika dota lie-
liska iespēja piedzīvot neaizmirstamas 
astoņas dienas.

Arī šogad nometni organizējām Apšu-
ciemā, vecā skolas ēkā, kas atrodas simt 
soļus no jūras. Pirmdienas rītā sēdāmies 
lielajā autobusā un devāmies ceļā. 

Viss iesakās it kā ikdienišķi, bet tad 
mūsu nometnes bērni liedagā satika Pīteru  
Penu un Vendiju, kas pastāstīja mums 

senu stāstu, ka kaut kur Apšuciema tuvumā  
kapteinis Āķis ir paslēpis savus dārgumus.  
Šis stāsts sagrieza mūsu nometnes dzīvi 
kājām gaisā, jo nu mums bija jāveic ne 
tikai skolotāju izdomātie uzdevumi, bet 
arī jāpilda Pīteram un Vendijai dotais zvē-
rests, kuru parakstījām ar zilā vaļa asinīm. 

Mums bija jākļūst par vienotu komandu, 
kuras spēks ir draudzībā, izpalīdzībā, labu 
darbu veikšanā un grūtību pārvarēšanā. 
Teikšu godīgi – gāja mums visādi, taču 
mēs darījām visu, kas no mums tika gai-
dīts. Mēs izpētījam Apšuciema apkārtni,  
orientējāmies apvidū, veidojām smilšu 
skulptūras, meklējām zīmes, kas mums 

norādītu, vai esam uz pareizā ceļa. Pat ie-
braucām ar zvejas laivu jūrā. Aptaujājām 
Apšuciema iedzīvotājus, taču neviens īsti 
nezināja, kur varētu būt apslēpti dārgumi. 
Mēs nezaudējām optimismu, kaut arī laika  
apstākļi mūs šogad nelutināja. Pirms 
nakts pārgājiena pie mums atkal ieradās 
mūsu draugi Pīters un Vendija, kas rūpīgi 
bija sekojuši mūsu ikdienas gaitām un pie-
vienojās mums, lai kopā ar mums atrastu 
kapteiņa Āķa apslēptos dārgumus. Ticiet 
vai ne, bet mēs tos atradām! 

Un vēl  – jūra, peldēšanās, sauļošanās,  
dejošanas nodarbības, dziedāšana, rokdarbi,  
simpātijas, talantu šovs ar fantastiskajiem 
priekšnesumiem, anekdotes, jūras akmen-
tiņu pelnīšana, lai iegūtu nometnes super-
meitenes un superpuikas titulu. Sveicam 
nometnes SUPERMEITENI Anniju Vītolu un 
nometnes SUPERPUIKU Gustavu Freimani!

Mums, nometnes audzinātājām un bēr-
niem, kopā bija lieliski pavadītas dienas, jo 
mūs lutināja un atbalstīja atsaucīgi un pre-
timnākoši cilvēki. Paldies labākajai skolotāju  
komandai – Andai, Santai, Ivetai, Agnesei  
un Ivettai! Paldies visiem vecākiem par  
lieliskajiem bērniem! Paldies atsaucīgajam 
un izpalīdzīgajam šoferim Aivaram Žebrim!

Tiksimies atkal nākamgad nometnē  
Brīnumu kuģis! Apšuciems mūs gaida!.

Sandra Legzdiņa

Bērnu piedzīvojumi Noslēpumu salā

Pīters Pens un Vendija bērniem pastāstīja stāstu par kapteiņa Āķa paslēptajiem dārgumiem.

garumā nebūtu iespējami bez nometnes  
organizatoru, bordesholmiešu pašaizlie- 
dzīgā darba, kā arī spēka, kas ir pāri vi-
siem mūsu mērķiem un centieniem, – Dieva  
svētības.”

Līga, brīvprātīgā nometnes darbiniece, 
saka: “Piedzīvojumu nometne ir vieta, kur 
valda miers, labsirdība un draudzība. Man 
bija liels gods strādāt šajā nometnē kā 
brīvprātīgajai. Gūtā atziņa – nav neiespē-
jamu lietu, ir nepieciešama vēlme kaut ko 
darīt un, protams, arī sirds gaišums, tad 
visai pasaulei vārti vaļā. Rezultātā ir iegūti 
jauni, neaizmirstami draugi un pagājušas 
divas piedzīvojumu pilnas nedēļas.”

Amandai šī nometne devusi iespēju ie-
pazīt tuvāk Dievu un dažādus vāciešu pa-
radumus. Visvairāk viņai patika, ka tieši 

nometnes laikā bija iekritusi viņas dzimša-
nas dienas un ka visi esot tik mīļi viņu ap-
sveikuši. Šajā nometnē Amanda uzzināja, 
ka vācieši ir atsaucīgi, mīļi un labsirdīgi. Arī 
Andželai patika skaistās dziesmas un jaukie 
cilvēki. Bet Annas atmiņā vislabāk palicis  
izpalīdzīgais vadītājs Matze, kurš vienmēr 
bija kopā ar mums un uzjautrināja visus. No 
sākuma esot licies, ka pārgājieni un kanoe 
tūre būs nogurdinoši pasākumi, taču esot 
bijis tik tiešām aizraujoši. 

Manis pašas piedzīvotais apliecina, ka 
mēs cits citam varam dot tik daudz prieka, 
mīlestības, rūpju un, lai to varētu kādam 
dāvāt, nemaz nevajag runāt vienā valodā  
vai būt no vienas tautas, – patiesa sirsnība 
runā daudz skaļāk par vārdiem. 

Linda Ziemele
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Jūs šodien tā kā divi balti bērzi kalnā –
Kam vējš un pavasaris mīlas dziesmu dzied.

Šo dziesmu sargājiet, kā bērzi sargā,
Līdz vēlam rudenim, kad dzērves projām iet.
Šo labo, skaidro dziesmu visur līdzi ņemiet,

Lai grūtos brīžos sirds tur spēku rod.
Kad paši balti jūs kā bērzi kļūsiet,
Lai mīlestība gadiem gaismu dod!

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2012. gada jūlijā
salaulāti

Danils Beļins un Tatjana Tacenko,
Valdis Dzelzkalējs un Zita Zvirbule,

Raivis Lukstaraups un Egija Novika,
Andrejs Mikutovs un 
Jūlija Prostunkina,

Ģirts Skaistkalns un Madara Ozoliņa
Kristens Traskovskis 

un Dana Tračuma,
Ivo Primičs un Laura Skangale,
Jānis Zariņš un Inga Hāzenfus 
(Doles-Ķekavas ev. lut. baznīcā).

APSVEICAM!

Reiz jūs bijāt mīlētāji, draugi, sabiedrotie.
Tagad jūs beidzot esat ģimene.

Nedalāma.
(Pema Brauna)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2012. gada jūlijā
reģistrēti jaundzimušie

Adrians Vīksna,
Alberts Gailis,

Daniels Meļņikovs,
Dāvids Gorkins,

Dominiks Tīrmanis,
Enija Krasovska,
Katrīne Spurava,
Kims Metjolkins,
Kristers Sproģis,

Lote Blūma,
Marks Levanidovs,
Matīss Medeļevs,

Miks Ķivelīts,
Rihards Vītols,

Sofija Arāja,
Valērija Smetanka.

Sirsnīgi sveicam mazuļus 
un viņu vecākus!

Šie ir gaismas gadi, 
Katram vienreiz doti,
Grūti, labi nodzīvoti,

Ar sāpēm, laimi savienoti,
Šie visi mūža gadi.

Ķekavas novadā 
2012. gada augustā

Ķekavas pagastā 
80 gadu jubileju svin 

Irēna Pole,
Alberts Pudžs,

90 gadu jubileju svin 
Laimonis Zadraks. 
Baložu pilsētā

80 gadu jubileju svin
Marija Avdjukeviča. 

Vēlam veselību, izturību un dzīvesprieku!

Sveicam Sveicam

Vasara ir gadalaiks, kad saules ultravio-
leto staru iedarbība ir visstiprākā, tādēļ 
īpaša uzmanība jāpievērš ādas veselī-
bai, jo tā nodrošina ķermeņa aizsardzību  
pret vīrusiem, baktērijām, sēnītēm 
un ultravioleto starojumu, piedalās  
D vitamīna sintēzē, siltuma regulācijā 
un ūdens apmaiņā. 

No dzimšanas brīža un visā cilvēka dzī-
ves garumā uz ādas var novērot dažādus 
jaunveidojumus, kuri laika gaitā var palikt 
nemainīgi un var arī mainīt savu krāsu, 
formu, izmēru, var izčūlot vai periodiski 
asiņot. Ādas jaunveidojumus atkarībā no 
to dabas iedala trijās grupās. 

Pirmā grupa – labdabīgie jaunveido-
jumi. Tai pieder dzimumzīmes, kas var 
būt iedzimtas vai iegūtas dzīves laikā, 
no gaiši brūnas līdz tumši brūnai krāsai, 
melnas un zilas. Vidēji vienam cilvēkam 
apmēram ir simt dzimumzīmju. Sarkanas 
krāsas veidojumi  – angiomas  – ir asins 
kapilāru izcelsmes, un tie parasti rodas 
dzīves laikā. Papilomas  – diegveida vei-
dojumus – novēro padusēs, kakla rajonā, 
uz plakstiņiem, cirkšņos. Citi veidojumi: 
seborejiskās keratozes, vīrusu kārpas, 
taukaudu veidojumi – lipomas, tauku dzie-
dzeru cistas u. c. 

Otrā grupa  – starpstadija starp lab-
dabīgiem un ļaundabīgiem. Šie veido-
jumi ir laikus jāārstē, jo nākotnē tie var 
kļūt ļaundabīgi! Pie šiem veidojumiem 
pieskaitāmas displastiskās dzimumzīmes 
(asimetriskas, ar nevienādām robežām, 
ar vairākām krāsām, palielinās izmēros), 
saules (aktīniskās) keratozes u. c.

Trešā grupa – ļaundabīgie veidojumi  
jeb ādas vēži. Melanoma var attīstī-
ties jebkurā ķermeņa ādas daļā un ir ļoti  
agresīvs audzējs. Tā sākotnēji var līdzinā-
ties labdabīgam veidojumam, bet var būt 
arī kā mezgliņš, kas strauji progresē un 
asiņo. Savukārt bazalioma ir visbiežāk sa-
stopamais ādas vēzis, un to visbiežāk no-
vēro saulei pakļautajās vietās – uz sejas,  
kakla, ausīm, un tipiski izskatās kā pa-
celts ādas mezgliņš, kas periodiski asiņo,  
sadzīst, veidojot krevelīti un atkal asiņo. 
Bet plakanšūnu vēzim raksturīgi ir sārti, 
norobežoti, virs ādas pacelti izsitumi ar 
krevelītēm un zvīņām. 

Jebkurā aizdomīgā gadījumā ir jāvēršas 
pie speciālista! Nepieciešamības gadīju-
mā papildus tiks veikta dermaskopija  –  
neinvazīva metode, ar kuras palīdzību tiks 
noteikta ādas jaunveidojuma daba.

Konsultācijas par ādas jaunveidoju-
miem, to izmeklēšana un atsevišķu ādas 
veidojumu noņemšana (maksas pakal-
pojums) iespējama Ķekavas ambulancē 
pie dermatoloģes dr. I. Kuzmanes katra 
mēneša pēdējā trešdienā. Jāpierakstās 
reģistratūrā pa tālruni 67813040.

Ķekavas ambulance

Rūpējies par 
ādas veselību

Veselība

Aicina pensionārus  
uz atpūtas pasākumiem

Pensionāru biedrība Polārblāzma informē  
par pensionāru atpūtas un kultūras  
pasākumiem rudenī Ķekavas kultūras namā.

Miķeļdiena – 
22. septembrī plkst. 15.00 

Miķeļdienas tēma – 
ticējumi, mīklas, parašas.

Rudens ziedu izstāde, noformēšana vāzē 
uz galda, pie tērpa, matos utt. (pēc  

pasākuma dalībnieku izvēles ziedi var būt 
griezti, tamborēti, adīti u. c.). Darbu  

vērtēšana, skaistāko darba veidotāju 
apbalvošana.Citi pārsteigumi.

Dzīvā mūzika.
Pasākums notiks pie galdiņiem, līdzi 

jāņem pašu sarūpēts cienasts. Pieteik-
ties pasākumam, zvanot Ilgai pa tālr. 

26274699 vai ierodoties personīgi katru 
ceturtdienu plkst. 11.00–13.00 

Ķekavas kultūras namā.
Rudens ražas balle 

20. oktobrī. Sekojiet līdzi informācijai!

Ķekavas Mākslas skola
uzņem audzēkņus
uz brīvajām vietām
2012./2013. mācību gadam

4. un 5. septembrī plkst. 17.00–19.00
Ķekavā, Gaismas ielā 17, 2. stāvā

1. kursā uzņem bērnus 7–8 gadu vecumā
(1.–2. vispārizglītojošās skolas klase)
Mācību ilgums programmai Vizuāli plas-
tiskā māksla – 8 gadi (kods 20V21100)

Iestājoties nepieciešami 
šādi dokumenti:
1) iesniegums,
2) bērna dzimšanas apliecības kopija,
3) medicīniskā izziņa par bērna veselības 
stāvokli,
4) izglītošanas līgums (aizpildāms skolā).

Bērniem, kas stājas skolā, uz vietas jāveic 
patstāvīgais darbs, tādēļ līdzi jāņem zīmulis,  
otas un krāsas.
Tālruņi uzziņām: 67937444, 67937440.

Uz tikšanos! Skolas administrācija 

Mēs vienmēr skatīsimies
uz vienu pusi abi…

No turienes mums egles
līdz mūža galam šalks.

(Ārija Elksne)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2012. gada jūlijā
reģistrēti mirušie
Agita Cibuļska (1938),
Aina Hripušina (1935),

Ilga Stepiņa (1928),
Ivars Irbe (1954),

Jeļena Agejeva (1965),
Kalisa Krisanova (1925),

Lija Erdmane (1953),
Marija Luščenoka (1921),

Rita Voldiņa (1924),
Valda Bērzāja (1928),

Vasilijs Aļeksjuks (1943),
Viktors Bušmanis (1967),

Vladimirs Nikolajevs (1949).

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Līdzjūtība

Pateicība
Sirsnīgs paldies labiem, izpalīdzīgiem 
cilvēkiem – Aināram, Albertam, Kārlim 
un Jurim, kuri atbalstīja Ziedoni. 
Paldies arī visiem citiem mājiniekiem, 
kas palīdzēja gan fiziski, gan morāli.

Ziedonis ar ģimeni un 
kaimiņi no Kuršu ielas 12

Seminārs par dabīgās kosmētikas gatavošanu
Biedrība Ķekavas māmiņu klubs, pateicoties Ķekavas novada pašvaldības 
piešķirtajam finansiālajam atbalstam, aicina pieteikties jaunās māmiņas uz 
bezmaksas piecu semināru ciklu Pamati dabīgās kosmētikas gatavošanai 
mājas apstākļos.

Nodarbības notiks reizi divās nedēļās, un pirmā nodarbība būs jau septembrī.
Ko mēs, māmiņas, iegūsim:

• jauki pavadītu laiku,
• praktiskās nodarbības par dabīgās kosmētikas pagatavošanu sev 

un saviem mīļajiem,
• jaunas iepazīšanās.
Pieteikties var līdz 30. augustam, zvanot Zanei pa tālr. 29358559 vai Evijai – 

tālr. 26187183.
Māmiņas, izmantojiet šo vienreizējo iespēju bez maksas apgūt to, 

kā iepriecināt sevi un savus mīļos ar pašu gatavotiem 
dabīgiem kosmētikas produktiem, kopā pastrādāt un 
iegūt jaunas atziņas un paziņas!
Plašāku informāciju par nodarbību laikiem var iegūt, 
zvanot Zanei vai Evijai. Dalībnieku skaits katrā 
semināru ciklā ir ierobežots, tāpēc piesakieties laikus.
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Apstiprināti
ar Ķekavas novada domes
2012. gada 28. jūnija sēdes

lēmumu Nr. 1.§ 1. (protokols Nr. 13)

Saistošie noteikumi 
Nr. 14/2012

Grozījumi Ķekavas novada domes 
2011.gada 8. decembra 

saistošajos noteikumos Nr.28/2011 

Ķekavas novada 
pašvaldības nolikums

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 
21. panta pirmās daļas 1. punktu, 

23. un 24. pantu

Izdarīt 2011. gada 8. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 28/2011 Ķekavas novada 
pašvaldības nolikums šādus grozījumus:
1. Saistošo noteikumu 27.8. apakšpunktu 
izteikt šādā redakcijā: “27.8. atver un slēdz 
kontus kredītiestādēs.”
2. Papildināt saistošos noteikumus ar 46¹. 
punktu šādā redakcijā: “46¹. Domes komi-
teju norises tehniskajam nodrošinājumam 
izmanto datortehniku un elektronisko do-
kumentu vadības sistēmu. Iepriekš saska-
ņojot ar komitejas priekšsēdētāju, komi-
tejas locekļi ir tiesīgi piedalīties komitejas 
sēdē, neatrodoties sēžu zālē, ja viņiem ir 
nodrošināta tehniska iespēja piedalīties 
komitejas sēdes norisē ar videokonferen-
ces palīdzību.”
3. Papildināt saistošos noteikumus ar 
22.18. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“22.18. Kompensācijas piešķiršanas  
komisiju.”
4. Papildināt saistošos noteikumus ar 
22.19. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“22.19. Simbolikas komisiju.”
5. Papildināt saistošos noteikumus ar 
22.20. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“22.20. Koku ciršanas ārpus meža komi-
siju.”
6. Izslēgt saistošo noteikumu 111. punktā 
vārdu “motivētu”.
7. Papildināt saistošos noteikumus ar 
117¹. punktu šādā redakcijā: “117¹. Komi-
teju vadītāji ir tiesīgi parakstīt nosūtāmās 
vēstules un atbildes uz iedzīvotāju iesnie-
gumiem saistībā ar jautājumiem, kas iz-
skatīti komiteju sēdēs.”
8. Izslēgt saistošo noteikumu 117.3. 
apakšpunktu. 
9. Izslēgt saistošo noteikumu 146¹. punktu. 

Domes priekšsēdētājs 
Roberts Jurķis

Ar saistošajiem noteikumiem Nr. 14/2012 
Grozījumi Ķekavas novada Domes 2011.
gada 8. decembra saistošajos noteikumos 
Nr. 28/2011 Ķekavas novada pašvaldī-
bas nolikums un paskaidrojumu rakstu 
var iepazīties:
• interneta vietnē www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Tiesību akti vai
• Ķekavas novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros: Ķekavā (Gaismas 
ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras prospektā 
1a) un Daugmalē (Salnās). 

Detālplānojuma 1.  redakcija sabiedriskajai apspriešanai tiek 
nodota, pamatojoties uz Ķekavas novada domes 12.07.2012. 
lēmumu Nr. 2. § 6. (prot. Nr.14) Par detālplānojuma Aškevicas 
1. redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai.

Detālplānojuma mērķis ir tehniskās apkopes stacijas būvnie-
cība Jauktas ražošanas un darījumu apbūves teritorijā (JRD) 
atbilstoši spēkā esošajā Ķekavas novada Ķekavas pagasta teri-
torijas plānojumā noteiktai plānotai (atļautai) izmantošanai.

Detālplānojuma 1. redakcijas sabiedriskās apspriešanas laiks 
noteikts trīs nedēļas no publikācijas dienas laikrakstā Latvijas 
Vēstnesis.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2012.  gada 
16.  augustā plkst.  18.00 Ķekavas novada pašvaldībā  – Gais-
mas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā,  
24. kabinetā.

Ar detālplānojuma 1.  redakcijas materiāliem iespējams iepa-
zīties un rakstiskus priekšlikumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) 
Ķekavas novada pašvaldībā – Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123. Neskaidrību gadī-
jumā iespējams vērsties Ķekavas novada pašvaldībā (35. kab., 
tālr. 67935861). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās 
plkst. 9.00–13.00, ceturtdienās plkst. 14.00–19.00. Papildu in-
formācija pašvaldības vietnē www.kekavasnovads.lv.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti 
līdz sabiedriskās apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu iesnie-
dzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, tas jānorāda iesniegumā. 
Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzī-
vesvietas adrese, juridiskām personām  – nosaukums, adrese, 
reģistrācijas numurs.

Saskaņā ar Ķekavas novada domes 12.07.2012. sēdes lēmumu 
2.§ 8. Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašu-
mam Džutas, Krustkalnos, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 
(protokols Nr.14)

Ķekavas novada Dome nolemj:
1. apstiprināt detālplānojumu nekustamā īpašuma Džutas, kadas-

tra numurs 8070 003 0060, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8070 003 0098, Krustkalnos, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā;

2. uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam publicēt šo lēmumu 
laikrakstos Latvijas Vēstnesis, Rīgas Apriņķa Avīze, pašvaldības 

informatīvajā izdevumā Ķekavas Novads un pašvaldības vietnē 
www.kekavasnovads.lv; 

3. pēc detālplānojuma apstrīdēšanas termiņa beigām slēgt ad-
ministratīvo līgumu ar detālplānojuma teritorijas īpašniekiem par 
detālplānojuma realizāciju. 

Ar detālplānojumu var iepazīties apmeklētāju pieņemšanas 
laikos  – pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un ceturtdienās plkst. 
14.00–19.00 Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k. 9, 
35. kab., Ķekavā, Ķekavas pag., Ķekavas nov., LV-2123. 

Tālr. 67936031, 67847161, 67936019.

Detālplānojuma 1.  redakcija 
sabiedriskajai apspriešanai tiek 
nodota, pamatojoties uz Ķeka-
vas novada domes 12.07.2012. 
lēmumu Nr.2. § 7. (prot. Nr.14) 
Par detālplānojuma Pipari 
1. redakcijas nodošanu sabied-
riskajai apspriešanai un atzinu-
mu saņemšanai.

Detālplānojuma mērķis ir vis-
pārīgās ražošanas uzņēmuma, 
noliktavas un loģistikas centra būvniecība Jauktas ražošanas 
un darījumu apbūves teritorijā (JRD) atbilstoši spēkā esošajā 
Ķekavas novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumā no-
teiktai plānotai (atļautai) izmantošanai.

Detālplānojuma 1.  redakcijas sabiedriskās apspriešanas 
laiks noteikts trīs nedēļas no publikācijas dienas laikrakstā 
Latvijas Vēstnesis.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2012.  gada 
16. augustā plkst. 18.00 Ķekavas novada pašvaldībā – Gais-
mas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 
24. kabinetā.

Ar detālplānojuma 1. redakcijas materiāliem iespējams iepa-
zīties un rakstiskus priekšlikumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) 
Ķekavas novada pašvaldībā – Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123. Neskaidrību gadī-
jumā iespējams vērsties Ķekavas novada pašvaldībā (35. kab., 
tālr. 67935861). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās 
plkst. 9.00–13.00, ceturtdienās plkst. 14.00–19.00. Papildu in-
formācija pašvaldības vietnē www.kekavasnovads.lv.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas ie-
sniegti līdz sabiedriskās apspriešanas beigām. Ja priekšliku-
mu iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, tas jānorāda ie-
sniegumā. Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām – vārds, 
uzvārds, dzīvesvietas adrese, juridiskām personām – nosau-
kums, adrese, reģistrācijas numurs.

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes sākšanu 

nekustamajā īpašumā Uzvaras prospektā 44
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2012. gada 17. maija lē-

mumu Nr. 2. § 6. Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu ne-
kustamajā īpašumā Uzvaras prospekts 44, Baložos, Ķekavas 
novadā (protokols Nr.10) sākta detālplānojuma izstrāde nekus-
tamajā īpašumā Uzvaras prospekts 44 (kadastra numurs 8007 
001 1011).

Atbilstoši Ķekavas novada Baložu pilsētas teritorijas plāno-
jumam 2008.–2020.  gadam teritorijas plānotā (atļautā) izman-
tošana noteikta  – Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas 
(DzM), kur atļauta savrupmāju būvniecība, un Līnijbūvju izbūves  
teritorijas (L).

Detālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada pašvaldī-
bas Telpiskās plānošanas daļas teritorijas plānotājs Andris Lācis.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei trīs ne-
dēļu laikā rakstveidā iesniegt apmeklētāju pieņemšanas laikos – 
pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 
vai nosūtīt pa pastu, adresējot Ķekavas novada pašvaldībai 
Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123 (pasta  
zīmogs). Tālrunis 67847161.

Paziņojums par detālplānojuma zemesgabalam Aškevicas, kadastra numurs 8070 011 0098,  
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 1. redakcijas sabiedrisko apspriešanu

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašumam Džutas

Paziņojums par detālplānojuma zemesgabalam 
Pipari, kadastra numurs 8070 011 0009,  

Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 
1. redakcijas sabiedrisko apspriešanu
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Reģionālajā pašvaldības 
policijā jūlijā
• Reģistrēti izsaukumi Reģionālajā pašvaldības poli-
cijā – 327, reģistrēti ģimenes un kaimiņu konflikti – 16, 
iestādes, kurām nepieciešama palīdzība, – 2, Valsts po-
licijai nepieciešama palīdzība – 1, trokšņošana un apkār-
tējo iedzīvotāju miera traucēšana – 34, izsaukumi, kas ir 
saistīti ar ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu, – 2, 
gulošas personas, kas atradās alkohola reibumā,  –  6, 
izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta apskates nepiecieša-
mību, – 18, izsaukumi, kas ir saistīti ar to, ka kāds laužas 
durvīs, – 12, cita saņemtā informācija, kas saistīta ar paš-
valdības policijas darbu un citām iestādēm, – 236.
• Saņemti 5 iesniegumi.
• Aizturētas 3 personas.
• Nogādātas 6 personas uz mājokli.
• Sastādīti 43 administratīvie protokoli: par Atkritu-
mu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu – 1, par 
invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas pasāku-
mu neveikšanu (latvāņi) – 16, par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pār-
kāpšanu – 8, par gājējiem noteikto pienākumu pārkāp-
šanu – 1, par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo 
vielu lietošanu sabiedriskās vietās un atrašanās sabied-
riskās vietās reibumā  –  5, par atrašanos sabiedriskā 
vietā reibumā atkārtoti gada laikā – 6, par alkoholisko 
dzērienu lietošanu vai atrašanās alkoholisko dzērienu 
ietekmē, ja pārkāpumu izdarījis nepilngadīgais, – 2.
• Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo notei-
kumu pārkāpumiem – 33 administratīvie protokoli.
• Sastādīti 28 administratīvo pārkāpumu protokoli/
paziņojumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpšanu Ķekavas novadā.
• Atbildīgajām iestādēm nodoti 74 materiāli.
• Preventīvie pasākumi – velo apmācība, pārrunas ar 
bērniem un viņu vecākiem.
• Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasā-
kumos un tiesas sprieduma izpildes laikā – 3.
• Dzīvnieku patversmē nogādāti 88 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknī jūlijā
• Reģistrēti 83 notikumi, no tiem 24 noziegumi, par 
ko uzsākti kriminālprocesi: zādzības no īpašuma  –  4,  
zādzības no juridiskām firmām piederošiem objektiem – 5,  
zādzības no dzīvokļiem – 2, zādzības no automašīnām – 2. 
Nozagtas divas automašīnas. Reģistrēti trīs īpašuma bo-
jāšanas gadījums, viens patvaļīgas augošu koku ciršanas 
gadījums, viens draudu izteikšanas gadījums izdarīt slepka-
vību, viens izspiešanas gadījums, viens pretošanās varas 
pārstāvim gadījums. Atrastas mirušas divas personas. 
• Atklāti 4 noziegumi: par zādzības izdarīšanu no tirdz-
niecības objektiem – 1, par zādzību no auto transportlī-
dzekļa – 1, par vieglu miesas bojājumu nodarīšanu – 1, 
par narkotisko vielu neatļautu iegādāšanos – 1.
• Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika aizturētas  
divas personas, no kurām nevienai netika piemērots 
drošības līdzeklis, kas saistīts ar brīvības ierobežošanu, 
proti, – apcietinājums. 
• Pieņemti 23 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.
• Sastādīti 15 administratīvie pārkāpumu protokoli: 
par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā  –  1, par 
sīko huligānismu – 3, par policijas kontroles noteikumu 
pārkāpšanu – 1, par pasu režīma pārkāpumiem – 1, par 
tīša pases bojāšanu – 2, par atrašanos sabiedriskā vietā 
alkoholisko dzērienu ietekmē – 3, par dažādiem pārkāpu-
miem ceļu satiksmes noteikumu ievērošanas jomā – 2, 
par narkotisko un psihotropo vielu lietošanu bez ārsta 
nozīmējuma  –  1, par dzīvnieku turēšanas, labturības,  
izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – 1. 

Reģionālā pašvaldības policija Ķekavā aizturējusi 
autovadītāju, kas sēdies pie spēkrata stūres spēcīgā 
alkohola reibumā. Alkohola pārbaudē vīrietim konsta-
tētas 3,8 promiles. 

Saņemot informāciju par to, ka Ķekavā, pie veikala 
Maxima, automašīnu Renault Kangoo, iespējams, vada 
iereibis šoferis, pašvaldības policija nekavējoties devās 
uz minēto adresi, lai novērstu potenciālos draudus iedzī-
votājiem, ko varētu izraisīt minētā spēkrata vadītājs. 

Ierodoties notikuma vietā, pašvaldības policijas darbi-
nieki pamanījuši meklēto automašīnu – tā bija izbraukusi 
no veikala stāvlaukuma un krustojumā ar autoceļu A7, 
veicot kreiso pagriezienu, devās uz Rīgas pusi. Policijas 

darbinieki operatīvi pieņēma lēmumu sekot automašīnai, 
skaļrunī liekot autovadītājam apturēt savu spēkratu. Taču 
šoferis policijas rīkojumus ignorējis un veicis automašī-
nas apgriešanas manevrus, iebraucis tirdzniecības centra  
Liiba stāvlaukumā, kur policijas darbinieki aizturējuši ie-
reibušo spēkrata vadītāju. 

Reģionālās pašvaldības policijas darbinieki, veicot al-
kohola pārbaudi ar alkometru, vīrieša izelpā konstatēja 
3,8 alkohola promiles. Turpmākai izmeklēšanai atbilstoši  
pārkāpuma piekritībai iereibušais vīrietis tika nodots 
Valsts policijas Rīgas reģionālās pārvaldes Kārtības po-
licijas pārvaldes Ceļu policijas bataljona darbinieku rīcībā.

Vineta Bērziņa

Ķekavā aiztur šoferi 3,8 promiļu reibumā

ADRESE:
Gaismas iela 19, k. 9, Ķekava, 
Ķekavas pagasts, 
Ķekavas novads, LV- 2123

E-PASTS: policija@pp.gov.lv

INTERNETA VIETNE: www.pp.gov.lv

Precizējums
Izdevumā Ķekavas Novads Nr. 7 raksta Policijai spožs sasniegums arī sportā autors ir Rūdolfs Kreislers. 

Reģionālās pašvaldības policija stipri 
iereibušo šoferi aizturēja pie t/c Liiba.

Reģionālās pašvaldības policijas Ķekavas pārvalde
TĀLRUŅI:
Dežūrdaļa – diennakts tālr. 67937102 
Policijas priekšnieks 
Māris Bomiņš – tālr. 67847172
Priekšnieka vietnieks 
Germans Ivanovs – tālr. 67847173
Jurists Aivars Purvlīcis – tālr. 67936052, 
Fakss – 67936042

Drošības 
diena
14. septembrī
plkst. 11.00–15.00
Ķekavas novadā

Organizē Reģionālā pašvaldības policija 

Seko līdzi 
informācijai!
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Kāpēc Doles-Ķekavas baznīcas 
ziemeļu pusē ir iemūrēta lode? 
Kāpēc ir teikas par Odu kalnu un 
prūšu karavīriem, par apslēptiem 
dārgumiem? Kā Garlībs Merķelis 
ir saistīts ar Napoleonu? Atbildes 
būs atrodamas izstādē Pirms 200 
gadiem Ķekavā, kura tiks atklāta 
18.  augustā plkst. 12.00 Ķekavas 
novadpētniecības muzejā.

Tas būs stāsts par notikumiem mūsu 
novadā pirms divsimt  gadiem. Tātad 
1812.  gads. Vēsturiskajā literatūrā 
1812.  gada karu mēdz saukt par 
Napoleona iebrukumu Krievijā, un, 
tā kā Latvijas teritorija šajā laikā bija 
Krievijas impērijas sastāvā, tad šie 
notikumi skāra arī mūsu novadu  – 
Katlakalnu, Ķekavu, Klanģu kalnu, Odu 
kalnu, Bērzmenti, Plakanciemu u. c.

Izstādē izmantoti Aināra Radovica 
privātkolekcijas un Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja materiāli. 

Izstādi būs iespēja aplūkot līdz 
29. septembrim.

Uz tikšanos muzejā! 
Ināra Rumbina

Ķekavas novada pašvaldības kultūras aģentūra ir izveidojusi bukletu Ķekavas 
novads ielūdz uz Jūsu kāzām, kurā ir informācija par laulību ceremoniju un svinību 
vietām, naktsmājām un izklaides iespējām.

• Romantiskas izjādes un fotosesijas ar zirgiem.
• Senatnīga atmosfēra vikingu laivā, romantika kuterī vai divvientulība airu  

laivā, dodoties uz Mīlestības saliņu.
• Skaistākie mirkļi pie Ķekavas novada septiņiem tiltiem, Daugmales pilskalnā 

vai zem 200 gadus vecām priedēm.
• Amatu apgūšana un pieredzes krāšana bioloģiskajā saimniecībā, lauku zoodārzā,  

bišu dravā vai podnieku ģimenes sētā.
• Ekstrēmi momenti ar kvadracikliem.
Bukletus un papildu informāciju iespējams saņemt Tūrisma informācijas centrā 

(Rīgas ielā 26, Ķekavā) vai Kultūras informācijas centrā Liiba (Rīgas ielā 22 a, 
Ķekavā). Ar informāciju par kāzu rīkošanu Ķekavas novadā varat iepazīties arī 
vietnē www.parkulturu.lv sadaļā Kāzas Ķekavas novadā.

Augusts – kāzu laiks!

Jau tuvojoties tirdzniecības centram 
Liiba, degunu kņudināja dažādas smar-
žas, kļūdīties nebija iespējams – sācies 
2. Garšaugu festivāls. 

Mainās laiks, mainās cilvēki, mainās garš
vielu pielietojums. Bija laiks, kad mūsu gal-
venās garšvielas bija pipari, sīpoli, ķiploki. 
Tagad vai galva griežas no neskaitāmajiem 
garšaugiem – baziliks, estragons, koriandrs, 
timiāns, spinātavenes, rukola u.c.

Steiku haosa šefpavārs Kristaps Sīlis de-
monstrēja un stāstīja, kā pagatavot garšīgu 
un veselīgu maltīti, piemēram, garšaugos 
tvaicētu lasi ar dārzeņu kuskusu un bearnas 
mērci. Apmeklētājiem bija vairāki konkursi –  
gan jāiesniedz sava oriģinālā ēdiena vai  
dzēriena recepte, kuras gatavošanā izman-
toti garšaugi, gan jāparāda savas zināšanas, 
atbildot uz jautājumiem par garšaugiem,  
piemēram, dilles ir viengadīgas, divgadīgas 
vai daudzgadīgas, gan jāgatavo salāti no  
piedāvātajiem dārzeņiem un garšaugiem.

Daudzi interesenti klausījās speciālistes 
Zeltītes Kavieres stāstījumā par ārstniecības 
augiem un to pielietojumu. Kā labāk audzēt, 
kurā mēness fāzē un rīta stundā vislabāk  
augus novākt, kā gatavot augu tējas, sīrupus, 
eļļas, tinktūras. Daži padomi un ieteikumi no 
Z. Kavieres: “Aveņu lapās ir daudz C vitamīna,  

tādēļ bieži izmanto tējās saaukstēšanās ga-
dījumos. Svarīgi lietot aveņu ogu sēkliņas, 
tās palīdz pret sklerozi. Aveņu kātos ir gli-
kozamīns – locītavu skrimšļu atjaunošanas 
procesiem. Atšķirībā no lapām, aveņu kātiņi 
ir mazliet jāpavāra. Kliņģerīte ir stiprs an-
tibiotiķis. Visu krāsu kliņģerītes ir vērtīgas. 
Brūces tās dziedē, neveidojot rētas. Var ēst 
kliņģerītes ziedus. Mārsilu iesaka, ja vēlas at-
mest smēķēšanu. Silanto, koriandrs, kindza  

veicina izturību karstumā. Palīdz pret tūskām. 
Sēklas lieto ēstgribas un gremošanas uzla-
bošanai.” Kā norāda speciāliste, svaigi augi ir 
četras reizes vērtīgāki par žāvētiem.

Festivāla laikā varēja iegādāties intere-
santus un noderīgus suvenīrus, dažādus 
garšaugus, zāļu tējas, pirtsslotas un citas 
ekoloģiskas un veselīgas lietas zemnieku 
un amatnieku tirdziņā. 

Kristīne Grigale

Otrais Garšaugu festivāls Ķekavā

Garšaugu festivāls Ķekavā

Pirms 
200 gadiem...
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Ķekavas novadā, Katlakalna Zvanītājos, 
četras dienas dzīvoja, darbojās, virpoja,  
ķipināja, veidoja, mācījās un citus  
mācīja podnieki no dažādiem Latvijas 
novadiem un Lietuvas. 

Festivāla goda viesis un meistarklašu va-
dītājs bija podnieks un podnieku amata pe-
dagogs Aleksandrs Poverins no Krievijas, 
kurš palīdzēja arī pašiem podniekiem ap-
gūt kaut ko jaunu. Katra diena bija saplā-
nota pa minūtēm, jo visi alka vairāk uzzināt, 
izmēģināt un pārbaudīt praksē. 

Tika gatavots un kurināts papīra ceplis, pār-
baudītas tehnoloģijas – karstu trauku grem-
dēšana miltu ūdenī, likšana zāģu skaidās. 
Pasākuma dalībnieki darbojās bez apstājas, 
bet apmeklētāji varēja baudīt gan izstādes, 
gan cepļa atvēršanu, vērot un izmēģināt 
podu virpošanu, svilpaunieku darināšanu un 
citas podnieku izdarības, bet starplaikos kopā 
ar folkloras kopām Rāmupe un Vecsaule sa-
dziedāt, sadancot, iet rotaļās un baudīt tra-
dicionālo podnieku Tautas zupu. Festivālā 
muzicēja un vakaros ugunskura gaismā uz 

sadziedāšanu aicināja podnieku draugi mū-
ziķi, pierādot, ka māla mūzikas instrumenti 
rada brīnišķu skaņu – savu pulsāciju. 

Pēc raženām darba un pieredzes apmai-
ņas dienām visi devās kopējā ekskursijā 
apskatīt novada un kaimiņu novada podnie-
ku darbnīcas un cepļus. Paviesojāmies arī 
Daugmales pilskalnā, lai stiprinātos pagāt-
nes enerģētikā. Šeit arī teicām cits citam uz 
redzēšanos nākamajā podnieku festivālā, 
kas notiks pie Tukuma novada podniekiem.

Aija Vitmane

Podnieku festivāls Māla rotācija

Aplūkojot podnieku meistardarbus

Kopš 1987. gada Starptautiskais folklo-
ras festivāls Baltica katru gadu notiek 
vienā no Baltijas valstīm – Lietuvā, Lat-
vijā vai Igaunijā. Šogad sagaidījām to 
Latvijā – jau 9. reizi, ar koncertiem Rīgā, 
Madonā, Turaidā, Ikšķilē, Barkavas,  
Cesvaines, Ērgļu, Kokneses un Ķekavas  
novados. 

Šoziem Katlakalna Tautas nama folklo-
ras kopai Rāmupe izturot skates pārbau-
dījumus un saņemot apliecinājumu par 
dalību Baltica festivālā, Ķekavas novada  
pašvaldības kultūras aģentūrai radās 
doma, ka lielā folkloras festivāla ietvaros 
kāds koncerts varētu notikt arī Ķekavā.

Mūsu novadā festivāls Baltica notika pirmo 
reizi ar koncertu Latvieši pasaulē – pasaule lat-
viešos. 8. jūlijs Ķekavā sākās ar skaistu, sau-
lainu vasaras rītu, ar folkloras kopu ierašanos 
no ASV – Sudrabavots un Teiksma, Luksem-
burgas – Dzērves, Lielbritānijas – Dūdalnieki, 
Krievijas – Daina, Igaunijas – Rēvele un mūsu 
pašu folkloras kopām no Latvijas, ar pulcēša-
nos ābeļdārzā un savstarpējo iepazīšanos, ar 

novada priekšsēdētāja Roberta Jurķa uzrunu 
un nelielām piemiņas veltēm, ar Latvijas radio 1  
Kultūras Rondo tiešraidi, ar kopīgu biezputru 
pusdienās, ar skaistu gājienu no Doles Tau-
tas nama uz atjaunoto Dzirnavu estrādi un ar  
kolorītu koncertu noslēgumā.

Šī festivāla tēma – ceļš. Ceļš, kas aizved 

projām, ceļš, kas vilina, un ceļš, kas atkal 
pārved mājās... Ceļš – kas saveda mūs visus  
kopā Ķekavā. Viedi ir Latvijas folkloras 
biedrības valdes priekšsēdētāja un mūsu 
folkloras kopas Rāmupe vadītāja vārdi: 
“Mums ir šis ceļš, un mēs esam ceļā...”

Kristīne Grigale, Aija Vitmane

Baltica 2012 – pirmo reizi Ķekavas novadā

Festivālā pulcējās folkloras kopas no dažādām valstīm.
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